
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

05.12.2023 -05.12.2023 -
05.18.202305.18.2023

№19 (1330)№19 (1330)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

PASKUTINIS MERĖS LIGHTFOOT PASKUTINIS MERĖS LIGHTFOOT 
SPRENDIMAS SPRENDIMAS –– PASKELBTA NEPAPRASTOJI  PASKELBTA NEPAPRASTOJI 
PADĖTISPADĖTIS

 
PRIE PIETINĖS SIENOS 
LAUKIA CHAOSAS

6  PSL 14  PSL

YPATINGAS MAMOS DIENOS 
ŠEŠTADIENIS GLM 

20  PSL. 

„VAIKO VARTAI Į MOKSLĄ“ 25 
METŲ VEIKLOS JUBILIEJUS

4  PSL. 4  PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Paskutinis merės Lightfoot sprendimas – paskelbta  
 nepaprastoji padėtis

 Kremliaus medija kaltina Lietuvą planuojant teroristinį aktą  
 Karaliaučiaus pasienyje

6  Rekordiniai žudynių metai

 Prie pietinės sienos laukia chaosas

8  Briuselyje – aistros dėl Lietuvoje priimto įstatymo

10  Socialinių tinklų populiarumui mušant rekordus,  
 jaunimo pasitikėjimas jais tik krenta 

 Dr. Prunskis susitiko su Fort Lauderdale meru

12  Naktį kamuojantys kvėpavimo sutrikimai

 Kalcis – ne tik kaulams ir dantims

14   Ypatingas Mamos dienos šeštadienis GLM

16  JAV lituanistinių mokyklų mokinių piešinių konkurso  
 darbai įvertinti ir apdovanojimai paskelbti

17  Rūkymo sukeliamos ligos ir jų profilaktika

18  JAV LB Švietimo Tarybos rengtame rašinių konkurse šiais metais  
 dalyvavo net 251 mokinys 

20 „Vaiko vartai į mokslą“ 25 metų veiklos jubiliejus

22  Jungtinės Karalystės karaliaus karūnacija ir prieškario Lietuva

24  Lietuvis Konstantinas – Bučos angelas

26  Lietuviški renginiai

28 Renginių gidas Čikagoje

30 Orai

 Horoskopas

32 Anekdotai

 Sveikatai palankesnė vakarienė vos per 20 minučių 

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, niekada 
Taip, bet tik teoriškai
Rimtai svarstau apie persikėlimą

AR PASVARSTOTE APIE PERSIKĖLIMĄ 
IŠ ILINOJAUS Į KITĄ VALSTIJĄ?

Jei rytoj vyktų prezidento rinkimai, 
kuriuose dalyvautų Bidenas su Trumpu...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Balsuočiau už Bideną 47 %
Balsuočiau už Trumpą 53 %

53%
47%

4  psl.4  psl. 8 psl.8 psl.

12  psl.12  psl.

24  psl.24  psl.

20  psl.20  psl.

32  psl. 32  psl. 

18 psl.18 psl.

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

SKYRYBOS/ŠEIMOS TEISĖ

3400 Dundee Road, Suite 150, Northbrook, IL 60062
1834 Walden O�ce Square, Suite 500, Schaumburg Il.

847-229-8433 arba  312-593-5275
reifmanlawo�ce@gmail.com

resolvingdivorces.com
Klientas apmoka visus teismo mokesčius

 Ginčijamos skyrybos   Neginčijamos skyrybos
 Skyrybos publikacijos keliu  Vaiko globa 
 Vaiko išlaikymas   Vaiko lankymo teisė
 Skyrybų nuosprendžio   Skyrybų nuosprendžio
    pakeitimai      įgyvendinimas
 Sutuoktinio išlaikymas  Tėvystės nustatymas
 Apsaugos orderiai   Vedybinės sutartys

Kreipkitės bet kuriuo metu!

KARTU KOVOKIME 
UŽ JŪSŲ TEISES!

REIFMAN LAW OFFICES

PIRMOJI KONSULTACIJA  NEMOKAMA ATTORNEYS AT LAW



4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Antradienį kadenciją baigianti demokratė Čikagos merė Lori 
Lightfoot priėmė, ko gero, paskutinį reikšmingą sprendimą šio-
se pareigose. Ji paskelbė nepaprastąją padėtį po to, kai į Čikagą 
atvykus tūkstančiams migrantų, prieglaudos ir socialines paslau-
gas teikiančios įstaigos viršijo savo pajėgumus, o daugeliui nau-
jų atvykėlių – įskaitant šeimas su vaikais – teko miegot ant grindų 
policijos nuovadose, uždarytose mokyklose ir viešų parkų vasar-
namiuose. Pasak įvairių ataskaitų, tokios sąlygos nesuteikia atvy-
kėliams tinkamų sanitarinių sąlygų.

Pasak Lightfoot, nuo rugpjūčio 31 dienos, kai Teksaso guberna-
torius Gregas Abbottas ir kiti respublikonų gubernatoriai ėmėsi 
autobusais siųsti migrantus į Čikagą ir kitus demokratų valdomus 
„miestus-prieglobsčius“, į mūsų miestą atvyko per 8 100 migrantų 
– pagrinde prieglobsčio siekiantys pabėgėliai iš Centrinės ir Pietų 
Amerikos.

Naujausias jos vykdomasis įsakymas suteikia mero administraci-
jai įgaliojimus savo nuožiūra naudoti finansinius išteklius ir įvairius 
miesto departamentus, itin būtų tinkamai reaguojama į susidariusią 
nepaprastąją padėtį. Jos įsakyme taip pat numatoma teisė kreiptis 
į Ilinojaus gubernatorių dėl Nacionalinės gvardijos mobilizavimo, 
įvairioms personalo spragoms užpildyti ir logistikos užduotims at-
likti. Kritikai iš karto suskubo pastebėti, kad Nacionalinės gvardijos 
dislokavimas Čikagos bendruomenėse nuo seno yra radikaliosios 

Dramatiška kadencijos pabaiga

Paskutinis merės Lightfoot sprendimas – 
paskelbta nepaprastoji padėtis

dešinės politikų tikslas, įskaitant buvusį prezidentą Donaldą Trumpą.
Nors Lightfoot įsakas niekaip neprisidės prie krizės sprendimo, jis 

suteikia naujai į postą ateinančiam demokratui Brandonui Johnsonui 
daug nevaržomų įgaliojimų, kartu suteikiant galimybę nuo savęs 
nusimesti atsakomybę už tų įgaliojimų išplėtimą. Pats Johnsonas 
trečiadienį viešėjo Vašingtone (D.C.) ir rengė susitikimus su Bideno 
administracijos vadovais ir demokratų politikais, idant užsitikrin-
tų federalinę paramą.

Anksčiau tą pačią dieną Čikagos Miesto taryba nubalsavo paskir-
ti $51 milijoną iš Čikagos 2021 m. biudžeto pertekliaus išlaidoms 
migrantų krizei padengti, nepaisant to, kad skaičiavimai rodo, jog 
šioms išlaidoms vien iki birželio pabaigos prireiks $112 milijonų.

Miestas ir valstija iš Federalinės nepaprastųjų padėčių valdymo 
agentūros (FEMA) paprašė $200 milijonų darbui su 2022 metais 
atvykusiais migrantais, tačiau sulaukė tik $14.1 milijono. Ilinojaus 
valstija sutiko atsiųsti $30 milijonų, kai tuo tarpu milijardieriaus 
demokrato gubernatoriaus J.B.Pritzkerio administracija paskelbė, 
kad iki šiol valstija iš savo biudžeto pabėgėlių pastogei ir priežiū-
rai išleido $260 milijonų.

Atsakingų miesto administracijos pareigūnų skaičiavimais, vidu-
tiniškai kasdien atvykstančių migrantų skaičius nuo balandžio vi-
durio išaugo daugiau nei 10 kartų. Pasak Šeimos ir paramos pas-
laugų įgaliotinės Brandie Knazze, kasdien lėktuvu atvyksta 100-150 

žmonių, plius 3-5 pilni žmonių autobusai. Prognozuojama, kad ge-
gužės 11 dieną baigus galioti 42 skirsniui, pabėgėlių skaičius dar 
labiau išaugs, nepaisant prezidento Bideno pažado apriboti pabė-
gėlių priėmimą ir 1500 kareivių dislokavimą prie pietinės sienos.

  Dramatiškai išaugęs migrantų skaičius atskleidė miesto prieglau-
dų ir socialinių būstų infrastruktūros spragas. Pasak Knazze, mieste 
yra 7 prieglaudos ir 3 „atokvėpio“ centrai, kuriuose šiuo metu yra 
per 3 200 migrantų. Apie 300 migrantų įstrigo policijos nuovadų 
vestibiuliuose visame mieste, o kiti perkelti į parkų vasarnamius, 
kur nėra nei tinkamų lovų nei kitų sanitarinių sąlygų.

Miesto pareigūnams ieškant naujų vietų laikinam migrantų ap-
gyvendinimui, valdžia susiduria su pasipriešinimu iš vietinių gy-
ventojų. Štai praėjusią savaitę South Shore rajone vykusiame susi-
rinkime, gyventojai nušvilpė pasiūlymą migrantams skirti uždary-
tą South Shore mokyklą, o kai kurie ėmė skanduoti „Išsiųskite juos 
atgal“ ir „Pastatykime sieną“.

Vietos gyventojų nepasitenkinimą atliepia ir juos atstovaujan-
tys Miesto tarybos nariai, nesutinkantys „atimti deguonies kaukės 
iš savo bendruomenės ir atiduoti ją kažkam kitam“, kaip išsireiškė 
Miesto tarybos narys Davidas Moore’as.  

Debunk.org analizė

Kremliaus medija kaltina Lietuvą planuojant 
teroristinį aktą Karaliaučiaus pasienyje

Kasmet Rusijoje pompastiškai gegužės 9-ąją švenčiama „Pergalės 
diena“ Kremliaus medijoje tapdavo dingstimi demonstratyviai ap-
kaltinti Baltijos šalis neonacizmu, „rusofobija“ ir istorijos perrašinė-
jimu. Tradiciškai tai susilaukdavo nemažo dėmesio įvairiuose pro-
kremliškuose interneto puslapiuose, tačiau šiemet ši tendencija 
nusilpo. Anot analizės centro Debunk.org, tai gali būti susiję su 
daugeliui žmonių vis akivaizdesniu Rusijos galybės nuosmukiu, 
ypač dėl silpstančio karinio pasirodymo Ukrainoje.

Tradiciškai Rusijoje ir jos įtakoje esančiuose kraštuose Gegužės 
9-oji, žyminti Pergalės dieną Antrajame pasauliniame kare, ofici-
aliai pradėta švęsti tik 1964 m., kai valdžią SSRS paveržė Leonido 
Brežnevo šalininkai ir vėliau tikslingai pavertė šią datą sovietinės 
nacijos ideologijos kertine ašimi.

XX a. pabaigoje Sovietų Sąjungos imperijai aptrupėjus, šią nie-
kada nesibaigiančią didvyrišką kovą prieš „fašizmą“ paveldėjo ir 
mitą apie imperijos nenugalimumą atgaivino Vladimiro Putino re-
žimas. Deja, per pastaruosius metus šį Kremliaus imperijos nenu-
galimumo mitą gerokai aplamdė įstrigęs rusų puolimas Ukrainoje.

Anot Debunk.org vyriausio analitiko Algirdo Kazlausko, šiemet 
Kremliui palankioje medijoje apie Pergalės dieną yra pastebimai 
mažiau informacijos nei ankstesniais metais. „Tą galėjo lemti kelios 
priežastys: susilpnėjęs tikėjimas Rusijos galybe skatina Kremliaus 
propagandos mašiną kartoti teiginius, kad Rusija kariauja ne prieš 
Ukrainą, o prieš visą NATO. Taip pat šalyje kuriama atmosfera, jog 
„didžioji tėvynė“ vėl yra pavojuje, todėl reikia deramo susikaupi-
mo ir mažiau lengvabūdiško šventimo. Be to, baiminamasi visuo-
menės pasipiktinimo bangos dėl didelio rusų karių aukų skaičiaus“, 

– sako analitikas.
Debunk.org atliktos analizės duomenimis, 2023 m. balandžio 18 

– gegužės 1 d. Kremliui palankioje medijoje buvo paskelbti 47 tu-
rinio vienetai, kuriuose buvo aptikta dezinformacijos apie Lietuvą 
Pergalės dienos (Gegužės 9-osios) kontekste. Tai yra du su puse 
karto mažiau nei pernai tuo pačiu laikotarpiu (125 publikacijos).

Nepaisant sumenkusio komunikacijos šia tema masto, skam-
bių kaltinimų Lietuvai ir kitoms Baltijos šalims tikrai netrūko. 
Įspūdingiausia žinia tapo pasirodę kaltinimai Lietuvai, jog ji su 
Ukraina derina būsimo kontrpuolimo planus bei ketina įvykdyti te-
roristinį aktą Karaliaučiaus srityje Gegužės 9-osios proga. „Kremliaus 
šaltiniuose svarstoma, jog artėjant Pergalės dienai, gali kilti vis 
daugiau teroristinių išpuolių, siekiant sugadinti žmonėms šven-
tę. Iliustruoti šiam scenarijui buvo pasitelktos nesenos istorijos 
apie sabotažo grupių veiklą Briansko regione ir „keistą nutikimą“ 
Lietuvos pasienyje esančiame Nemano miestelyje, kur neva prie-
šiškų jėgų dronas numetė savadarbį sprogmenį daugiabučių mi-
krorajone“, – sako A. Kazlauskas.

Pavyzdžiui, anot portalo mk.ru kalbinto Karinių ir politinių konf-
liktų tyrimo centro vadovo Andrejaus Klincevičiaus „priešas gegu-
žės 9 d. rengia didelę provokaciją su proveržiu gilyn į mūsų terito-
riją“. Svarstyta, kad šis smūgis gali būti suduotas iš Baltijos šalių ar 
Lenkijos teritorijos, kur vyksta Ukrainos kariuomenės mokymai.

Pasak A. Kazlausko, kadangi analogiška tema buvo nagrinėjama 
ir kituose portaluose (kaip pvz. aif.ru, lenta.ru), tai veikiau buvo 
ne vieno eksperto pasvarstymai, o koordinuotas veiksmas, sie-
kiant savos visuomenės akyse kurti pateisinimą galimiems ateities 

išpuoliams prieš Lietuvą ir jos kaimynes. Maža to, tarsi pagrindžiant 
lietuvių, kaip teroristines nuotaikas puoselėjančios tautos įvaizdį, 
buvo išleistos publikacijos apie tariamus Lietuvos laisvės kovoto-
jų vykdytus „nusikaltimus“ prieš sovietinę liaudį.

Neigiamo dėmesio susilaukė ir kaimynai iš Latvijos ir Estijos. Anot 
pro-kremliškos medijos, Baltijos šalys tapo pirmosiomis buvusio-
mis SSRS narėmis, kurios beveik visiškai išnaikino sovietų monu-
mentaliojo meno palikimą. Buvo minimas ir Aleksandro Puškino 
paminklo pašalinimas iš parko Rygos centre, ir balandžio 20 d. (de-
monstratyviai pabrėžiant Adolfo Hitlerio gimimo metinių datą) la-
tvių priimtas draudimas viešai švęsti Pergalės dieną. Estija propa-
gandos taikinyje atsidūrė dėl šalies parlamento išleisto įstatymo, 
leidžiančio porą savaičių prieš Pergalės dienos minėjimą policijai 
savarankiškai interpretuoti, kas yra priešiški simboliai ir taip fak-
tiškai uždrausti rusiškų imperialistų pamėgtas Georgijaus juoste-
les, sovietines ir Rusijos vėliavas.

Latvių veiksmai buvo sutikti labai skaudžiai – Puškino paminklo 
pašalinimą komentavo agentūros Rossotrudnichestvo vadovas 
Jevgenijus Primakovas, o draudimą švęsti Gegužės 9-ąją – valsty-
bės Dūma bei Rusijos užsienio reikalų ministerijos atstovė Marija 
Zacharova.

Pasak Debunk.org analitiko A. Kazlausko, padidintas dėmesys 
Latvijos veiksmams rodo, jog Maskva jaučia prarandanti savo įta-
ką net ir iki tol pažeidžiamiausia laikytoje Baltijos regiono valsty-
bėje. „Dauguma publikacijų apie Gegužės 9-osios renginius buvo 
vienokia ar kitokia kritika Lietuvai ir jos Baltijos kaimynėms, vie-
na kitą kopijuojant ir lenktyniaujant, kas neva labiau pasižymės 
perrašinėjant istoriją, paniekinant pergalę prieš nacizmą, labiau 
įtvirtins rusofobiją ir represijas kitaminčių atžvilgiu. Šios lenkty-
nės vyksta tariamai dėl Baltijos šalių vadovybės politinės priklau-
somybės nuo JAV, o tai neatspindi tikrųjų visuomenės interesų 
– eiliniai žmonės vis tiek minės Pergalės dieną, nors ir slaptai“, – 
sako A. Kazlauskas.  



5

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų apriboti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

ir užsiregistruokite konsultacijai

Skambinkite

(815) 827-1098

Susigrąžinkite gerą  savijautą

Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus regione demonstruojanti venų 
klinika ne veltui yra Chicagoland pacientų favoritė – prisijunkite prie 
patenkintų klientų būrio ir jūs. 

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 8 psl.  

Antroji pataisa

Rekordiniai žudynių 
metai

Po šaudynių ir kitų užpuolimų serijos, šiais metais Jungtinės 
Valstijos yra pakeliui į dar vieną nemalonų rekordą – didžiau-
sią masinių žudynių skaičių pastaraisiais metais.

Masinės žudynės apibrėžiamos kaip incidentai, per kuriuos 
yra nužudomi mažiausiai keturi asmenys, neįskaitant užpuoli-
ko. Ginkluoto smurto archyvo duomenimis, Jungtinės Valstijos 
šiemet artėja prie 60 masinių žudynių ribos. Palyginimui, šis 
skaičius 2019 metais buvo 31, 2020 m. – 21, 2021 m. – 28, o 
2022 m. – 36.

Šiuo metu JAV įvyksta vidutiniškai po vienas masines žudy-
nes per savaitę.

Šiais metais (iki gegužės 7 dienos) įvykdytos 202 masinės šau-
dynės. Masinėms šaudynėms yra priskiriami tie išpuoliai, per 

Po tragedijos Aleno mieste Teksaso gubernatorius Gregas 
Abbotas priminė apie šaudynes kitose valstijose su griežtesne 
ginklų kontrole ir tikino, kad smurtui kelią užkirsti galima ski-
riant daugiau dėmesio psichikos sveikatos priežiūrai.

„Per pastaruosius porą metų mes Jungtinėse Valstijose stebi-
me išaugusį šaudynių skaičių, tiek raudonosiose valstijose, tiek 
mėlynosiose, tiek ten, kur ginklai menkai kontroliuojami, tiek 
ten, kur ginklų kontrolė yra griežta, – kalbėjo Abbotas interviu 
su „Fox News“ žurnaliste Shannon Bream. – Taip pat labai ne-
sunku pastebėti, kaip išaugo pyktis ir agresija Amerikoje. Mes 
Teksase būtent į tai ir sutelkiame dėmesį, mes siekiame iš es-
mės spręsti pykčio ir smurto problemą, spręsdami už to slypin-
čią psichikos sveikatos krizę.“

Tuo tarpu Teksaso 18 apygardą, į kurią pagrinde patenka 
Hjustonas, Kongrese atstovaujanti demokratė kongresmenė 
Sheila Jackson su tuo nesutinka.

„Aš taip pavargau nuo nuolatinių masinių šaudynių mūsų 
valstijoje ir visoje šalyje. Man taip skaudu ir liūdna. Prarastos 
aštuonios nekaltos gyvybės. Ir vėl nuo šaunamųjų ginklų, – 
sakė ji. – Žinoma, kad mano mintys ir mano maldos yra su ar-
timųjų netekusiomis šeimomis. Tačiau aš klausiu, kada mes im-
simės spręsti tikrąją problemą? Kada mes imsimės šaunamųjų 
ginklų paplitimo problemos?“

Po praėjusių metų šaudynių Juvaldėje, prezidentas Joe 
Bidenas ėmėsi apipartinio ginklų kontrolės įstatymo, kurio 
rėmuose buvo priimti keli nedideli nutarimai. Tačiau šaudy-
nių bangai intensyvėjant, jis ėmė siekti griežtesnių priemo-
nių, pavyzdžiui, kovinių šaunamųjų ginklų draudimo. Tačiau 
kol kas nėra jokių ženklų, kad šis projektas būtų įgyvendin-
tas. Nepanašu, kad šaudynės Alene būtų nors kiek pajudinu-
sios šiuos ledus.  

kuriuos šaunamaisiais ginklais nužudoma arba sužeidžiama 
mažiausiai 4 žmonės, neskaičiuojant užpuoliko. Šie incidentai 
driekiasi per visą šalį, nuo Čikagos iki Misisipės, nuo Tenesio iki 
Teksaso. Jie įvyko prekybos centruose, mokyklose ir vakarėliuo-
se pačiuose įvairiausiuose miestuose ir rajonuose.

Šios tragedijos taip pat paskatino naujas diskusijas ir svarsty-
mus mūsų šalyje, kurios piliečių rankose yra milijonai šaunamųjų 
ginklų ir kurioje yra mažai politinių šansų, kad būtų imtasi reikš-
mingos ginklų kontrolės, kokią matome daugelyje kitų šalių.

Šeštadienį Aleno mieste Teksaso valstijoje įvykdytos masi-
nės šaudynės. Užpuolikas paleido ugnį prekybos centre, nusi-
nešdamas aštuonias gyvybes. Užpuolikas buvo nušautas po-
licijos pareigūno.

Sekmadienį, Teksase įvyko dar vienos masinės žudynės: vairuo-
tojas piktybiška įvažiavo į minią autobusų stotelėje, netoli mi-
grantams skirtos prieglaudos pietiniame šios valstijos Braunsvilio 
mieste. Tragedijos metu žuvo aštuoni asmenys.

Tačiau daugiausiai dėmesio tiek Jungtinėse Valstijose, tiek 
kitose šalyse sulaukia būtent masinės šaudynės. Tai nenuos-
tabu, mat jokioje kitoje išsivysčiusioje šalyje civilių gyvenimo 
taip smarkiai ir reguliariai nepaliečia ginkluotas smurtas – iš-
skyrus karo situacijas ir konfliktų zonas.

Teksase po masinių žudynių ginklų kontrolė ne tik kad nėra 
griežtinama, ji neretai yra dar labiau mažinama. Šioje valstijoje 
per šiuos metus įvyko 41 masinių šaudynių atvejis. Primename, 
kad nepraėjo nė metai po to, kai Robo pradinėje mokykloje 
Juvaldės mieste buvo nušauta 19 vaikų ir dvi mokytojos. Tai 
buvo pačios mirtiniausios šaudynės valstijos istorijoje ir trečios 
mirtiniausios mokyklos šaudynės JAV istorijoje.

Teksasas taip pat yra valstija su daugiausiai registruotų šau-
namųjų ginklų – jų skaičius viršija milijoną.

Migrantų krizė

Prie pietinės sienos laukia chaosas
Likus kelioms dienoms iki pandemijos laikų taisyklių, pagal ku-

rias prieglobsčio prašymas pasienyje tapo beveik neįmanomas, 
panaikinimo, JAV prezidentas Joe Bidenas antradienį pripažino, 
kad prie JAV sienos su Meksika kurį laiką bus chaosas.

Naktį į penktadienį dešimtys tūkstančių žmonių rinksis pasienio 
patikros punktuose ir lauks, kol baigsis vadinamojo 42 skirsnio 
galiojimas. Tūkstančiai žmonių jau pateko į Jungtines Valstijas pro 
skyles tvoroje, skiriančioje turtingiausią pasaulio šalį nuo skurdes-
nės kaimynės. Tikimasi, kad labai padaugės prieglobsčio prašymų. 

Teksaso miestai El Pasas, Braunsvilis ir Laredas paskelbė nepa-
prastąją padėtį, bandydami susidoroti jau atvykus šimtams žmo-
nių. Dauguma jų yra iš Lotynų Amerikos, kai kurie – iš Kinijos, 
Rusijos ir Turkijos. 

Paklaustas, ar Jungtinės Valstijos yra pasirengusios staigiam 
sienos kirtimo atvejų padaugėjimui, Bidenas sakė žurnalistams: 
„Tai dar neaišku. Kurį laiką bus chaotiška.“

42 skirsnio taisyklės buvo įvestos COVID-19 pandemijos pra-
džioje, kai prezidentu buvo Donaldas Trumpas, esą siekiant už-
kirsti kelią užsikrėtusiems žmonėms patekti į šalį. Praktikoje tai 
buvo įrankis, leidžiantis pasienio pareigūnams iš karto atsisakyti 
priimti žmones, net nepriimant jų prieglobsčio prašymų. 

Nuo penktadienio migrantai vėl galės pateikti prašymus suteik-
ti prieglobstį, o jų bylos bus nagrinėjamos teisinėje sistemoje. Šis 
procesas gali trukti ne vienus metus. 

Bideno oponentai Respublikonų partijoje kritikavo demokra-
tų veteraną dėl jo pasienio politikos, kuri, anot jų, prilygsta durų 
visiems atvėrimui, ir prognozuoja, kad per ateinančius tris mė-
nesius į šalį gali atvykti daugiau nei milijonas žmonių, o tai dar 
labiau apkraus sistemą.

Bidenas įsakė 1 500 aktyviosios tarnybos karių vykti į pasie-
nį, kur jie turėtų padėti pasienio patruliams tvarkyti prašymus. 
Kadangi iki prezidento rinkimų liko pusantrų metų, o imigracija 
yra nuolatinė nesutarimų krečiamos šalies politikos problema, 
Bidenas tikisi, kad naujosios taisyklės ir karių atvykimas padės 
sustabdyti šį srautą. 

Teksaso gubernatorius Gregas Abbotas pirmadienį užsipuolė 
prezidentą, kaltindamas jį, kad jis „patiesė durų kilimėlį su užra-
šu „Sveiki atvykę!”. Respublikonas sakė, kad siunčia Teksaso na-
cionalinės gvardijos narius į „karštuosius taškus palei visą sieną, 
kad padėtų sulaikyti ir atremti dideles migrantų grupes, bandan-
čias nelegaliai patekti į Teksasą“. Kai kurie iš šių karių antradie-
nį buvo matomi pasienyje El Pase, esančiame priešais Meksikos 
Siudad Chuareso miestą. 

„Nebegaliu ilgiau laukti“ 
Šimtai migrantų, kurie jau kirto Jungtinių Valstijų sieną – tarp jų 

yra daug venesueliečių – laukė eilėje El Pase, kad galėtų prisistatyti 

pasienio patruliams. Anksčiau bėgantiems iš šios Pietų Amerikos 
šalies buvo taikoma 42 skirsnio taisyklių išimtis – jie vis dar galė-
jo prašyti prieglobsčio.

Migrantai baiminasi, kad nustojus galioti skirsniui jie įstrigs 
Meksikoje, negalės apsisukti ir grįžti atgal į priešišką tėvynę ir gy-
vens be pinigų, priklausydami nuo prekeivių žmonėmis malonės. 

„Keturis mėnesius bandžiau pateikti prašymą, bet buvau igno-
ruojama“, – sakė Gleidys Losada. 

„Visi mano pažįstami žmonės, kirsdavo sieną pro spragas. Likau 
viena ir nusprendžiau, kad nebegaliu ilgiau laukti“, – pridūrė ji.

Pastarąsias keturias naktis Losada praleido prie Švenčiausiosios 
Širdies bažnyčios El Paso centre, kuri tapo tūkstančių migrantų 
susibūrimo vieta. Jie glaudžiasi ten, būdami priklausomi nuo lab-
daros ir tikėdamiesi, kad kaip nors pavyks surinkti pakankamai 
pinigų ir nuvykti į kitus Jungtinių Valstijų miestus, kur jų galbūt 
laukia draugai ar šeima. 

Meksikos prezidentas Andresas Manuelis Lopezas Obradoras 
antradienį surengė valandos trukmės pokalbį su Bidenu, kurio 
metu jie aptarė imigraciją ir Lotynų Amerikos ekonominio vys-
tymosi poreikį. 

„Dar kartą patvirtinome savo įsipareigojimą tęsti bendradar-
biavimą sprendžiant tokius klausimus, kaip... migracija, prekyba 
narkotikais ir ginklais, ir, svarbiausia, bendradarbiavimą siekiant 
skurdžiausių mūsų žemyno tautų gerovės“, – po susitikimo tvi-
teryje rašė Lopezas Obradoras.

Keli migrantai naujienų agentūrai AFP sakė, kad jokie pasienio 
politikos pokyčiai neatbaidys jų nuo bandymo susirasti naujus 
namus Jungtinėse Valstijose. 

„Jie gali mums primesti 42 skirsnį ir visas taisykles, bet migra-
cija nesibaigs. Mes ir toliau atvyksime, nes esame alkani“, – sakė 
34 metų venesuelietis Eiboras Tovaras. 

„Kai esi alkanas, kai esi engiamas diktatūros, darai viską, kad 
pasiektum geresnį gyvenimą“, – pridūrė jis.  



7

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 10 psl.  

Migrantai toje vietoje, kur susikerta Lietuvos, Baltarusijos 
ir Lenkijos valstybinės sienos, atsiduria tarsi akligatvyje

Europos Parlamente renkami parašai
Neseniai europarlamentarų elektroninio pašto dėžu-

tes pasiekė laiškas, kuriame EP narė iš Estijos Yana Toom 
kolegas kviečia pasirašyti kreipimąsi dėl Lietuvos elge-
sio su migrantais.

Toom laiške pabrėžia, kad Seimas patvirtino įstatymą, 
kuris įteisina migrantų atstūmimą, tad neteisėtai sieną kir-
tę žmonės gali būti sulaikyti ir deportuoti be teisės gin-
čyti šį sprendimą.

Primename, kad kalbama apie neseniai Seime priimtą 
įstatymą, kuris pasieniečiams leidžia neteisėtų migrantų 
apgręžimą, jeigu jie sugaunami pasienio ruože, šalyje ga-
liojant ekstremaliajai situacijai ar nepaprastajai padėčiai.

Iš esmės, panaši tvarka taikoma jau nuo 2021-ųjų, kai 
Baltarusija būriais pradėjo siųsti neteisėtus migrantus prie 
Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos sienų. Dabar tai įteisinta ofi-
cialiai Seime.

Toom laiške keliami ir trys klausimai, kuriuos žadama pa-
teikti Europos Komisijai (EK) kreipimąsi pasirašiusių euro-
parlamentarų vardu: ar EK įstatymą laiko pažeidžiančiu 
tarptautinę teisę, ar žadama imtis veiksmų, kurie užkirs-
tų kelią neteisėtam migrantų atstūmimui.

Taip pat klausiama, ar įstatyme numatytos išimtys nuo 
ginkluoto konflikto ar persekiojimo šalyje bėgantiems 
migrantams yra pakankamos. Šis klausimas nebeaktua-
lus, nes šią išimtį numatyta panaikinti.

„Tai įprasta procedūra EK perduoti rašytinius klausimus. 
Klausiu, ar Europos Komisija mano, jog šiame įstatyme 
numatytų priemonių užtenka, kad būtų apsaugoti žmo-
nės. Turime parašus ir šie klausimai keliaus į Komisiją.“, – 
sako iniciatyvos autorė Toom.

Autorė teigia puikiai suprantanti, kad migrantai yra 
Aliaksandro Lukašenkos režimo įrankis, tačiau pabrėžia, 
kad tai vis tiek žmonės.

Kaltina Rusijos įtaka
Europarlamentarams išplatintas laiškas netruko sulaukti 

Lietuva prieš žmogaus teisių gynėjus

Briuselyje – aistros dėl Lietuvoje priimto įstatymo
Lietuvoje priimtas įstatymas Briuselio koridoriuose pa-

tinka toli gražu ne visiems.
Kritika ne kartą skambėjo ir Europos Parlamente, ir ne 

tik iš Toom. Kovą, kai Strasbūre kalbą sakė prezidentas 
Gitanas Nausėda, iškart po jo pasisakymo Lietuvos veiks-
mus kritikavo keli olandų ir ispanų europarlamentarai.

Tuomet šalies vadovas jiems atsakė, kad Lietuva tiesiog 
atremia Baltarusijos spaudimą, o migracija iš šios šalies – 
sukelta dirbtinai, norint sukelti chaosą.

Ne viena žmogaus teisių organizacija išplatino pareiš-
kimus, smerkiančius Lietuvoje priimtą migrantų apgrę-
žimo įstatymą.

Nevyriausybinė organizacija Europos pabėgėlių taryba 
Lietuvą lygina su Vengrija – šalimi, dažnai kritikuojama dėl 
elgesio su migrantais. Kita organizacija – „Pro Asyl“ – pa-
brėžia, kad ES institucijos nesiima užtektinai veiksmų nu-
bausti žmogaus teisių pažeidėjus.

Nevyriausybininkai: Lietuva pažeidžia tarptauti-
nę teisę

Lietuvos sprendimus užkertant kelią neteisėtai migra-
cijai peikia ir „Amnesty International“. Žmogaus teisių or-
ganizacijos patarėjas migrantų teisių klausimais Nicola 
Delvino teigia, kad migrantų apgręžimas pažeidžia dau-
gybę žmogaus teisių normų.

„Lietuva turėtų pradėti gerbti tarptautines konvenci-
jas ir žmogaus teisių normas, kurias Lietuva yra priėmusi 
į savo teisinę sistemą. ES teisės aktai, Europos žmogaus 
teisių konvencija ir tarptautinė žmogaus teisė reikalauja, 
kad šalys suteiktų žmonėms galimybę prašyti prieglobs-
čio. O šis naujasis teisės aktas atims iš žmonių galimy-
bę pasinaudoti prieglobsčio procedūromis“, – būstinė-
je Briuselyje teigia jis.

Anot Delvino, automatinis migrantų apgręžimas pasie-
nyje neleidžia efektyviai prašyti prieglobsčio ir prieštarau-
ja Europos Teisingumo teismo sprendimams.

Komentuodamas Vyriausybės sprendimą panaikinti iš-
imtį nuo ginkluotų konfliktų bėgantiems žmonėms, žmo-
gaus teisių gynėjas sako, kad tai, ar žmogus tinkamas gau-
ti prieglobstį, ar ne, turi spręsti ne pasienio pareigūnai.

„Jie turi būti nukreipti į kompetentingas institucijas, ku-
rios turi įvertinti jų poreikius gauti prieglobstį. To negali 
nuspręsti valdžia ar pasienio apsauga ir taikyti visiems be 
išimties. Žmonėms turi būti leidžiama patekti į šalies te-
ritoriją tam, kad galėtų prašyti prieglobsčio. [...] Tik kom-
petentingos institucijos gali nuspręsti, žmogus gali pasi-
likti Lietuvoje ar ne“, – sako „Amnesty International“ pa-
tarėjas migrantų teisių klausimais Delvino. 

Rusijos ranka ar šventas naivumas – Lietuvos politikai 
svarsto, kodėl Europos Parlamente pradėjo plisti laiškas dėl 
Lietuvoje priimto įstatymo, įteisinusio migrantų apgręži-
mą. Visgi žmogaus teisių gynėjai Briuselyje pabrėžia, kad 
klaidingi abu variantai ir skambina pavojaus varpais: Seime 
balandį priimtas įstatymas pažeidžia visas tarptautines nor-
mas ir Europos Sąjungos institucijas ragina imtis veiksmų.

dėmesio ir Lietuvoje.
„Ilgai laukti nereikėjo. EP jau vyksta sujudimas prieš 

mūsų sienos apsaugos įstatymą. O tai iniciavo ne kas ki-
tas, kaip prokremlinių politikos šaknų turinti Estijos po-
litikė Y. Toom. [...] Sutapimas? Nemanau“, – feisbuke rašė 
Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmi-
ninkas konservatorius Laurynas Kasčiūnas.

Jis pabrėžia, kad minima europarlamentarė 2016-aisiais 
vyko į Siriją, kur susitiko su šalies prezidentu, arti-
mu Vladimiro Putino sąjungininku Basharu al-Assadu. 
Susitikime dalyvavo ir prorusiškų pažiūrų EP narė iš Latvijos 
Tatjana Zdanoka.

„Tai žinoma. Tai Toom, ji prokremliška, Assado draugė“, 
– interviu pastebėjus, kad jos iniciatyva rinkti parašus 
Lietuvoje sulaukė kritikos, ironizuoja Toom.

„Visada kai kažkas su tavimi nesutinka, gali jį vadinti 
Putinui naudingu idiotu ar Kremliaus agentu. Štai kodėl 
kreipiuosi į Europos Komisiją. Pažiūrėkime, ar kažkas sa-
kys, jog eurokomisarė iš Švedijos yra naudinga idiotė“, – 
Lietuvos politikų kalbas neigia EP narė iš Estijos, pabrė-
žianti, kad teiginiai apie Rusijos ranką – tiesiog kvaili.

Frakcijos kolega: veiksmas Lietuvai nepalankus
Toom dirba EP „Renew Europe“ frakcijoje, kuriai pri-

klauso ir vienas europarlamentaras iš Lietuvos – Petras 
Auštrevičius.

Jis, kartu su kolega iš Latvijos Ivarsu Iljabsu parašė atsa-
ką Toom laiškui, kuriame išdėstė Lietuvos poziciją kodėl 
Seimui reikėjo priimti tokį įstatymą. Šis atsakas taip pat 
išplatintas europarlamentarams.

„Pateikėme informaciją kolegoms, kad jie nebūtų ap-
gaudinėjami ir paaiškinome kontekstą bei įstatymo turi-
nį“, – teigia Auštrevičius.

Europarlamentaras sąsajas su Rusija vertina atsargiau, 
nors teigia įžvelgiantis Toom palankumą Rusijai. Kita ver-
tus, pasak jo, laiško autorė dirba migrantų problemas daž-
nai nagrinėjančiame Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus 
reikalų komitete, kuris ne kartą kritikavo įvairių Bendrijos 
šalių elgesį su migrantais.

„Dabar ji sako, kad nuomonę po Rusijos karo prieš 
Ukrainą pradžios pakeitė, bet kas gali žinoti, kaip yra iš 
tikrųjų. Bet apskritai veiksmas mums nepalankus, nesvar-
bu, ar tai žaidžia Rusijos, ar Baltarusijos politikos labui“, – 
sako Auštrevičius.

Anot Auštrevičiaus, frakcijos kolegė Toom siekia inici-
juoti „savotišką EK stebėseną“ ir teigia, kad parašai ren-
kami tam, kad kreipimasis turėtų daugiau politinės ga-
lios. Visgi sako tikįs, kad EK nesiims drastiškų veiksmų, o 
Estijos europarlamentarės laišką pasirašys nedaug kole-
gų – esą EP nariai supranta Baltarusijos grėsmę.

Europarlamentaras teisus – anot Toom, pavyko surinkti 
15 parašų. Kai visame EP dirba maždaug 700 parlamentarų.

Kaip vertina Seimo priimtą migrantų apgręžimo įstaty-
mą LRT paklausė ir Europos Komisijos.

„Bendraujame su Lietuvos institucijomis ir vertiname, ar 
įstatymas atitinka ES teisę ir Europos Teisingumo Teismo 
sprendimus. Įstatymas dar neįsigaliojo ir buvo priimtas la-
bai neseniai, tad negalime jo įvertinti. Bet kai vertinimą 
turėsime, mielai informuosime“, – ketvirtadienį teigė EK 
atstovė Anitta Hipper.

Toom – ne vienintelė Neteisėti migrantai Druskininkų užkardoje



9

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA   

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Per paskutinius šešerius metus socialiniai tinklai jauni-
mui tapo svarbesniu informacijos šaltiniu, nei bet kada 
anksčiau, rodo austrų tyrimas. Tarp populiariausių jaunų 
žmonių naujienų kanalų taip pat įsitvirtino „YouTube“ ir 
nuomonės formuotojai, toli už nugaros palikę tradicinę 
žiniasklaidą. Tačiau nors šiose tendencijose galima įžvelg-
ti tam tikrų rizikų, ekspertus džiugina augantis jaunosios 
kartos nepatiklumas internete skleidžiamai informacijai. 

Siekdamas nustatyti jaunosios visuomenės dalies infor-
macijos vartojimo įpročius, 2023 m. Austrijos saugesnio 
interneto centras pakartojo 2017 m. atliktą tyrimą, kuria-
me pastebėjo ryškius pokyčius tiek populiariausiose nau-
jienų platformose, tiek pasitikėjime jomis.

„Būtų sunku tikėtis, kad interneto amžiuje gimę asme-
nys informacijos ieškotų laikraščiuose ar žiūrėdami tele-
vizorių, bet toks ryškus socialinių tinklų įsigalėjimas vi-
sada buvo matomas kaip nemaža grėsmė. „Facebook“, 
„Instagram“, „TikTok“ ir kitose platformose nuolat plinta 
nepatikrinta ir net ekstremistinė informacija, veikianti dar 
tik besiformuojančių asmenybių mąstymą ir taip kelianti 
grėsmę ne tik jiems patiems, bet ir valstybės saugumui. 
Visgi nepaisant faktų tikrinimo įgūdžių stokos, socialinių 
tinklų naujienomis pasitiki vos 8 jaunuoliai iš šimto“, – ty-
rimą komentuoja technologijų tvarumo projektų vadovė 
Indrė Bimbirytė-Yun.

Nuomonės formuotojai keičia 
naujienų portalus

Pasak I. Bimbirytės-Yun, lyginant 2017 m. ir prieš porą 
mėnesių publikuotą 2023 m. tyrimus, galima pastebėti 
reikšmingų pokyčių. Socialiniai tinklai per šiuos metus tik 
dar labiau įsitvirtino, tapdami pagrindiniu naujienų kanalu 

nebe 59 proc., o visiems 80 proc. jaunuolių. Įspūdingą šuolį 
taip pat pademonstravo „YouTube“, kurioje kasdien naršo 
3 iš 4 apklaustųjų – triskart daugiau, nei prieš šešetą metų.

2022 m. panašią apklausą atlikusi Jungtinės Karalystės 
ryšių reguliavimo tarnyba „Ofcom“ nustatė kone analogiš-
kus rezultatus. Jaunimo lyderių trejetuke užfiksuotas re-
kordinis „Instagram“, „TikTok“ ir „YouTube“ populiarumas, 
o lentelėje reikšmingai žemyn nugarmėjęs „Facebook“ 
netgi nusileido šalies visuomeniniam transliuotojui „BBC“.

„Tyrėjams į šiųmetę statistiką teko įtraukti ir nuomonės 
formuotojus, tapusius trečiu populiariausiu žinių šaltiniu. 
Kadangi susidomėjimais jais beveik dvigubai lenkia tradi-
cinių žiniasklaidos atstovų svetaines, galima daryti išva-
dą, jog jauni asmenys juos laiko moderniųjų laikų žurna-
listais. Greičiausiai tai lemia patrauklesnis formatas, ku-
riame naujienos įpinamos į pramoginį turinį bei pateikia-
mos ne sausai ir objektyviai, o per savo asmeninę prizmę, 
ir dar kur kas jaunimui artimesnėje platformoje“, – atsklei-
džia specialistė.

Tuo metu JK tyrimo autoriai atkreipia dėmesį į kitą pa-
radoksą. Jei ankstesniais metais socialinėse platformose 
buvo dalinamasi naujienų portalų straipsniais, tai pasta-
ruoju metu patys naujienų portalai medžiagos ieško soci-
aliniuose tinkluose. Tad nenuostabu, jog pastaruosiuose 
„gyvenantis“ jaunimas mato vis mažiau priežasčių lanky-
tis panašiu turiniu, bet kur kas lėtesne reakcija pasižymin-
čiose senosios žiniasklaidos atstovų „stovyklose“.

Dar viena nauja tendencija – vaizdo transliavimo pas-
laugų įsitvirtinimas ketvirtoje populiariausių informacijos 
šaltinių reitingo vietoje. „Netflix“, HBO, „Amazon Prime“ ir 
kitos panašios platformos jaunuoliams tapo visaverte al-
ternatyva televizijai, kurios aktualumo jaunimo audito-
rijoje sumažėjimą pagrindžia nuo 2017 m. keturiais pro-
centiniais punktais susitraukęs rezultatas.

Populiarumas nelygu patikimumui
Vis dėlto specialistė pabrėžia, kad naujienų platformų 

populiarumas nebūtinai lemia didesnį pasitikėjimą jomis. 

Jaunimo paradoksas

Socialinių tinklų populiarumui mušant 
rekordus, jaunimo pasitikėjimas jais tik krenta 

Bendradarbiavimo susitikimas

Dr. Prunskis susitiko su Fort Lauderdale meru
Lietuvos Respublikos Garbės konsulas Jonas Prunskis ge-

gužės 8 dieną susitiko su Fort Lauderdale (FL) meru Dean 
Trantalis (nuotraukoje kairėje) ir jo štabo viršininku Scott 
Wyman bei Vyriausybės reikalų ir ekonominės plėtros di-
rektore Daphnee Sainvill. Tarp aptartų klausimų buvo ir 
šių metų lapkritį planuojamas oficialus Lietuvos garbės 
konsulato Fort Lauderdale atidarymas. Meras taip pat pa-
brėžė norįs toliau plėtoti tarptautinius santykius tarp Fort 
Lauderdale ir kitų šalių diplomatinių atstovybių. Taip pat 
diskutuota tokiomis temomis kaip NATO aljanso dabarti-
nė situacija ir Lietuvos ekonominė padėtis.

Dr. Prunskis merui įteikė lietuvišką šakotį ir papasako-
jo apie šį vieną populiariausių Lietuvos kulinarinio pavel-
do kepinių. Susitikimas baigėsi abipusiu sutarimu toliau 
dirbti kartu stiprinant tarpusavio ryšius.

LR Garbės konsulato informacija  

Remiantis naujausia Austrijos saugesnio interneto centro 
statistika, jaunimo mėgstamiausių informacijos šaltinių vir-
šūnėje įsitaisiusiais socialiniais pasitiki mažiau nei vienas 
apklaustasis iš dešimties, o lyginant su ankstesnių metų 
tyrimo duomenimis, šis rodiklis netgi sumažėjo.

„Socialiniai tinklai šiuo atžvilgiu nėra išimtis. Dešimties 
procentų nesiekiantis pasitikėjimo reitingas būdingas vi-
soms moderniosios žiniasklaidos priemonėms, įskaitant 
„YouTube“, nuomonės formuotojus, tinklaraščius, vaizdo 
turinio transliavimo paslaugas, o ypač – lentelės dugne at-
sidūrusioms tinklalaidėms. Tai rodo, jog jaunuoliai vis ge-
riau supranta, jog šiose platformose nėra efektyvių turinio 
kontrolės mechanizmų, todėl jose lengva skleisti propa-
gandą ir melagienas, ypač tam skyrus didesnius ar mažes-
nius finansinius resursus“, – netikėtus rezultatus komen-
tuoja I. Bimbirytė-Yun.

Skeptiškai į socialinių tinklų turinį žiūri net 12-15 m. paau-
gliai. 2022 m. „Ofcom“ apklausa atskleidė, jog vos trečda-
lis nepilnamečių tiki čia skelbiamomis naujienomis. Tiesa, 
šį budrumą gali kiek „primigdyti“ draugai – jiems pasida-
linus tam tikra žinia socialinėje platformoje, paauglių pa-
sitikėjimas kyla iki 37 proc.

Paradoksalu, tačiau patikimiausiais visuomenės informa-
vimo kanalais jaunuoliai iki šiol laiko savo vis dažniau igno-
ruojamą žiniasklaidos „klasiką“. Aukščiausią pasitikėjimo 
kreditą jaunoji karta suteikė Vikipedijai, radijui ir televizi-
jai, kurie visi peržengė penktadalio apklaustųjų balsų bar-
jerą. Kiek mažiau surinko internetiniai naujienų portalai.

Kaip kovoti su melagienomis?
Nepaisant didėjančio jaunimo skeptiškumo viešai sklei-

džiamai informacijai, austrų tyrėjai vis dar įžvelgė erdvės to-
bulėjimui. 7 iš 10 apklaustųjų teigia sunkiai galintys atskir-
ti tikras naujienas nuo melagingų, o net pusė prisipažįsta 
įvairiomis žiniomis besidalinantys prieš tai jų nepatikrinę.

„Universalus receptas siekiant neužkibti ant propagan-
dos ar netikrų sensacijų kūrėjų kabliuko – automatiškai 
nepasitikėti jokia socialinėse platformose skelbiama in-
formacija. Pirmiausia reikia patikrinti šaltinį ar įrašo kūrė-
jo profilį, pasižiūrėti į komentarus bei komentuojančius, ir 
taip įsitikinti, jog neturime reikalų su vadinamaisiais „bo-
tais“ – melagingos informacijos sklaidai naudojamomis 
programomis“, – pataria specialistė.

Taip pat vertėtų nepasitikėti neva kaip įrodymas skelbia-
momis ekrano nuotraukomis ir paveikslėliais, kurie šiais 
laikais gali būti lengvai padirbami, o kilus abejonėms – vi-
sada pasitikrinti, ar panašias naujienas paskelbė kiti mūsų 
pasitikėjimą pelnę ar geros reputacijos kanalai. Šį informa-
cijos tikrinimo įgūdį jaunuoliams svarbu diegti jau moky-
kloje, nes populiarėjantys „ChatGPT“, „Google Bard“ ir kiti 
dirbtinio intelekto robotai kol kas neturi galimybių to at-
likti bei savo pateikiamuose atsakymuose linkę tiesą įti-
kinamai supinti su klaidingais duomenimis.

Nors pasak tyrimo duomenų daugiau negu pusė jau-
nuolių linkę ignoruoti melagingas naujienas, ekspertai 
rekomenduoja atlikti dar vieną papildomą žingsnį – apie 
jas pranešti platformos valdytojams, paspaudžiant myg-
tuką „Report“. Taip bus sustabdytas melagienų plitimas 
ir bus apsaugoti galimai mažesnį atsparumą joms turin-
tys asmenys.  



11

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Gurkšnis oro, gurkšnis gyvybės

Naktį kamuojantys kvėpavimo sutrikimai

Kvėpavimo pratimai gali turėti didelį poveikį medžiagų 
apykaitai, limfos tekėjimui ir raumenų atsipalaidavimui.

„Kad kaulai ir dantys tvirti būtų“, – tai dažnas atsakytų, pa-
klaustas apie kalcio svarbą žmogaus organizmui. Tačiau šio ele-
mento funkcijos ir reikšmė žymiai platesnė, o kalcio trūkumas 
gali tapti įvairių sveikatos sutrikimų, susijusių ne tik su kaulų ar 
dantų būkle, priežastimi.

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) 
Farmakognozijos katedros prof. dr. Nijolė Savickienė sako, kad 
kalcis yra svarbiausias elementas, padedantis organizmui adap-
tuotis prie įvairių stresą sukeliančių veiksnių. Neįvykus organiz-
mo adaptacijai, gali atsirasti liga ar net ligos.

„Kalcis svarbus, jei norime išlikti sveiki. Disadaptacija reiškia, 
kad organizmas nesugebėjo prisitaikyti prie vienokių ar kito-
kių streso faktorių – įvyko griūtis, mes susirgome. Kalcis yra tas 
elementas, kuris dalyvauja organizmui prisitaikant prie įvairių 
stresorių, sudaro sąlygas išlikti sveikiems“, – teigia profesorė.

Kokio amžiaus žmonėms kalcis vartojimas yra aktualiausias? 
„Visiems, – atsako profesorė, bet priduria, kad tam tikrais pe-
riodais kalcio poreikis padidėja. - Jau embriono užmezgimas 
susijęs su kalcio dalyvavimu. Tiek embriono audinių vystyma-
sis, tiek suformuoto organizmo apsauga priklauso nuo kalcio.“

Vis dėlto šio elemento poreikis išauga su amžiaus pokyčiais 

Svarbus mikroelementas

Kalcis – ne tik 
kaulams ir dantims

Kvėpavimas – vienas pagrindinių gyvybę palaikančių pro-
cesų, darantis didelę įtaką mūsų fizinei, protinei ir emoci-
nei savijautai. Pasak vaistininkės Gretos Vaitoškaitės, teisin-
ga kvėpavimo technika atlieka svarbų vaidmenį stiprinant 
bendrą sveikatą. Jai antrina ir gydytoja, sertifikuota kvėpa-
vimo terapijos specialistė Ligita Ilgutytė – būtina supras-
ti įvairių kvėpavimo pratimų svarbą ir deramai taikyti juos 
kasdieniame gyvenime.

Apnėja – graikiškos kilmės žodis, reiškiantis „nekvėpuo-
jantis“. Miego apnėja – tai ne mažiau kaip 10 sek. sustojęs 
kvėpavimas miegant. Kartais kvėpavimas sustoja 20-30 sek., 
retesniais atvejais – 2-3 min. Pasaulinės sveikatos organiza-
cijos (WHO) skaičiavimais, visame pasaulyje apie 936 mln. 
suaugusiųjų nuo 30 iki 69 metų amžiaus kenčia bent nuo 
lengvos miego apnėjos formos.

2019 m. žurnale „The Lancet Respiratory Medicine“ paskelb-
tame tyrime teigiama, kad vidutinio sunkumo ir sunkios mie-
go apnėjos paplitimas yra apie 10 proc. vyrų ir 3 proc. mo-
terų. Tačiau šie skaičiai, manoma, yra gerokai mažesni nei 
iš tiesų – daug miego apnėjos atvejų nėra diagnozuojama. 
Specialistų manymu, vien Jungtinėse Amerikos Valstijose 
nediagnozuojama apie 80 proc. tokių atvejų.

„Yra kelios miego apnėjos rūšys, iš kurių labiausiai papli-
tusi yra obstrukcinė miego apnėja. Ją sukelia viršutinių kvė-
pavimo takų užsikimšimas dėl tokių veiksnių kaip riebalų 
sankaupos kakle, alkoholio vartojimas, rūkymas, žemas sky-
dliaukės hormonų lygis ir širdies ar inkstų nepakankamu-
mas. Rečiau pasitaikanti centrinė miego apnėja atsiranda 

dėl kvėpavimo centro slopinimo smegenyse. Retais atvejais 
gali pasireikšti mišri miego apnėja, kai vienu metu pasireiškia 
ir obstrukcinė, ir centrinė miego apnėja“, – sako vaistininkė.

Negydoma miego apnėja gali sukelti įvairių sveikatos pro-
blemų – širdies ritmo sutrikimus, širdies nepakankamumą, 
aukštą kraujospūdį, insultą, II tipo diabetą, nervų sistemos 
ligas ir net depresiją. J. Vaitoškaitė pabrėžia, kad sergantie-
siems miego apnėja svarbu reguliariai tikrintis kraujospūdį.

„Nereguliarus kvėpavimas miego metu gali sumažinti de-
guonies įsisotinimą, dėl to atsiranda ryškus mieguistumas 
dienos metu ir padidėja širdies ir kraujagyslių ligų rizika. 
Naudojant pulsoksimetrą deguonies įsotinimui kraujyje ste-
bėti, galima nustatyti nukrypimus nuo sveikos ribos ir paste-
bėti širdies ritmo sutrikimus“, – rekomenduoja vaistininkė.

Asmenims, sergantiems miego apnėja, labai svarbu laiky-
tis sveiko gyvenimo būdo. Tai apima reguliarius fizinius pra-
timus, sveiko svorio palaikymą, miego režimo nustatymą, 
alkoholio vartojimo ribojimą ir metimą rūkyti. 

Ligita Ilgutytė, gydytoja bei sertifikuota kvėpavimo tera-
pijos mokytoja, pasakoja, kaip susiję skirtingi kvėpavimo 
būdai ir jų poveikis mūsų organizmui.

„Vidinis kvėpavimas vyksta ląstelėse ir gamina energiją, 
o išorinis kvėpavimas yra mechaninis dujų apykaitos pro-
cesas. Kvėpavimas unikalus tuo, kad jį gali kontroliuoti ir 
mūsų autonominė nervų sistema, ir mūsų valia. Tinkamas 
deguonies prisotinimas yra labai svarbus, kad organizmas 
veiktų sveikai ir medžiagų apykaitos procesai vyktų natū-
raliai“, – sako gydytoja.

„Įvairūs kvėpavimo pratimai tenkina skirtingus poreikius, 
pavyzdžiui, tonizavimo, atsipalaidavimo ar pusiausvyros. 
Nuoseklus kvėpavimas gali padėti nuraminti širdį, o speci-
finis kvėpavimas gali padėti pasiekti tam tikras būsenas. Šie 
pratimai gali būti prevencinės priemonės, tačiau jie taip pat 
gali padėti valdyti sutrikimus. Vis dėlto labai svarbu šiuos pra-
timus atlikti teisingai; priešingu atveju jie gali būti nenau-
dingi ar net žalingi“, – įspėja kvėpavimo mokytoja.

Jos teigimu, išmokti taisyklingai kvėpuoti gali prireikti spe-
cialisto patarimų, ypač asmenims, kurių kvėpavimo mode-
liai yra netaisyklingi arba ydingi. Fizioterapeutai vis dažniau 
moko žmones diafragminio ir krūtinės kvėpavimo, nes su-
pranta raumenų įtampos ir kvėpavimo ryšį. Patartina kartu 
su specialistu išmokti bent kelis taisyklingo kvėpavimo prati-
mus, jog būtų užtikrintas jų veiksmingumas ir išvengta žalos.

„Stresas ir kvėpavimas yra glaudžiai susiję, nes stresas su-
kelia paviršutinišką, greitą kvėpavimą. Toks kvėpavimas ma-
žina deguonies įsisavinimą ir neigiamai veikia nervų siste-
mą. Išmokę kvėpuoti giliai ir ramiai, žmonės gali sumažinti 
stresą ir pagerinti bendrą sveikatą. Kvėpavimo pratimai gali 
padėti subalansuoti organizmą ir net išspręsti tokias proble-
mas kaip nemiga“, – teigia kvėpavimo terapijos mokytoja. .  

susijusiuose laikotarpiuose bei organizmui stresinėse situaci-
jose, pavyzdžiui, nėštumo periodu.

Kritiniais gyvenimo laikotarpiais, pavyzdžiui, kai vaikas spar-
čiai auga ir formuojasi kaulinis audinys, kalcio paklausa dides-
nė. Taip pat šio elemento daugiau reikia vyresniame amžiuje, 
kai suintensyvėja senėjimo procesai.

Nėštumo bei kūdikio maitinimo laikotarpiu organizmo būklė 
taip pat laikoma stresine, todėl besilaukiančios ir maitinančios 
moterys turėtų padidinti kalcio vartojimą.

„Bet kuri liga organizmui taip pat kelia stresą. Ypač lėtinės li-
gos, pavyzdžiui, cukrinis debetas, širdies ir kraujagyslių susir-
gimai, kurie vis dažnesnei ir tarp jaunų žmonių. Kad liga būtų 
valdoma, kad išvengtume paūmėjimų, būtinas kalcis“, – sako 
N. Savickienė.

Kalcio dienos normos svyruoja priklausomai nuo amžiaus ir ly-
ties. Kūdikiams iki 6 mėnesių šio elemento kasdien reikia 200 mg. 
Paauglystėje (9-18 metų) kalcio poreikis padidėja iki 1300 mg.

Suaugusiems vyrams ir moterims iki 50 metų per parą reikia 
gauti 1000 mg kalcio. Vyresnėms moterims, prasidėjus meno-
pauzei, kalcio poreikis padidėja iki 1200 mg, 50-70 metų vy-
rams išlieka 1000 mg. Vyresniems nei 70 metų žmonėms būti-
na kalcio norma – 1200 mg per parą.

Pasak profesorės, svarbu žinoti, kad žmogaus organizmas ne-
pasisavina viso suvartojamo kalcio.  Nustatyta, kad organizmas 

absorbuoja tik maždaug 24 proc. suvartojamo kalcio – tiek iš 
maisto produktų, tiek iš maisto papildų.

„Nesunku suskaičiuoti, kiek turime suvartoti kalcio, kad gau-
tume būtiną 1000 mg kasdienę normą: per parą reikia suvar-
toti maždaug 4 g. Jei norime tai pasiekti per kasdienę mitybą, 
racione turime labai akcentuoti kalcio turinčius produktus, o 
tai sudėtinga. Be to, daug žmonių netoleruoja laktozės arba 
sunkiai virškina pieno produktus. Išeitis – rinktis augalinės kil-
mės produktus arba maisto papildus“, – pataria N. Savickienė.

Ką „dirba“ kalcis 
Kalcis yra kraują šarminantis elementas – ši jo savybė padeda 

organizmui prisitaikyti prie įvairių stresorių. Ligos ar kitos stre-
są keliančios situacijos atveju kalcis iš kaulinio audinio iškeliau-
ja į kraujo aplinką, kad ten atliktų šarminimo funkciją ir padėtų 
prisitaikyti organizmui prie pasikeitusių sąlygų. Šis procesas pa-
deda išlaikyti organizmo stabilumą ir apsaugo nuo susirgimų. 

Be abejo, kalcis yra pagrindinis kaulų struktūrinis komponen-
tas, lemia jų tvirtumą. Apie 99 proc. kalcio organizme yra su-
kaupta būtent kauluose bei dantyse, likusi šio elemento da-
lis pasiskirsto minkštuosiuose audiniuose bei kraujo plazmoje.

Kalcis taip pat svarbus kardiovaskulinės – širdies ir kraujagys-
lių - sistemos būklei, raumenų ir smegenų funkcijoms. Jis bū-
tinas nervų sistemos veiklai, visų organizmo liaukų ląstelių se-
krecinei veiklai.

Tiek ląstelių dalinimasis, tiek būtinoji pasenusių ląstelių mir-
tis taip pat priklauso nuo kalcio. Šio elemento vaidmuo svar-
bus ir kraujo krešėjimo bei medžiagų pernešimo funkcijoms.

Pakankamas kalcio vartojimas padeda sumažinti įvairių lėtinių 
ligų, pavyzdžiui, hipertenzijos, hipercholesterolemijos, storosios 
žarnos vėžio, inkstų akmenligės, „pilvinio“ nutukimo riziką.  



13

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 16 psl.  

Pastaruoju metu viešojoje erdvėje daug kalbama  

Užsienyje gyvenantiems mūsų tautiečiams 

Po mamos mirties radijo studiją teko kurti mūsų 
namuose, nes tėvai visą gyvenimą studiją turėjo 
savo namuose. 

Tau, mano Mamyte!

Ypatingas Mamos dienos šeštadienis GLM
Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiais, mes su moki-

niais minime ir švenčiame ne tik valstybines šventes, 
bet ir ruošiamės Motinos dienos paminėjimui.

Gegužės 6-osios  šeštadienis Gedimino lituanistinės 
mokyklos mokiniams neabejotinai išliks atmintyje kaip 
diena, kada jie gražiai pasveikino savo mamas, o taip pat 
patyrė naujų įspūdžių, išmoko, sužinojo naujų dalykų.

Mums labai pasisekė, nes sulaukėme ypatingų svečių 
iš Lietuvos. Apsilankė Lietuvos rašytojų sąjungos narės 
– poetė rašytoja, dailininkė Daiva Molytė–Lukauskienė 
ir poetė prozininkė Nijolė Kepenienė.

Daiva yra išleidusi ne vieną jos pačios iliustruotą po-
ezijos knygą, surengusi ne vieną savo tapybos dar-
bų parodą. Mūsų mokyklos jaunesniems mokiniams 
Daiva pravedė pamoką apie jūros paukštį kirą ir ginta-
rą. Mokiniai įdėmiai klausė rašytojos pasakojimų apie 
Baltijos jurą ir skaitomų ištraukų iš jos knygos „Kaip ki-
ras gintarus rinko“. Tai gintarinės pasakaitės vaikams. 
Autorę įkvėpė Baltijos jūra, prie kurios ji šiuo metu ir 
gyvena. Pamokos gale visi mokyklos mokiniai gavo iš 
rašytojos dovanų po gintaro gabaliuką, kurį pirmą kar-
tą šlifavo! Taip mokiniai sužinojo kaip iš tiesų gintaras 
tampa papuošalu.

Nijolė Kepenienė kuria poeziją ir prozą tiek vaikams, 
tiek ir suaugusiesiems. Ji yra išleidusi virš dvidešimties 
įvairaus žanro knygų. Nijolė pravedė pamoką šešto-
kams, kurioje skaitė savo knygą „Dorotėja ir Girgždulis“. 
Pamokos pabaigoje pagal knygos temą mokiniai kie-
kvienas nupiešė savo nematomą draugą ir papasako-
jo, kaip tas draugas juos lydi gyvenime – tai akmeny-
je slepiasi, tai bangoje, tai įsivaizduojamoje meškoje. 
Tas nematomasis draugas juos drąsina gyvenimo mo-
mentais, kai labai reikia vienokio ar kitokio palaikymo. 
Taip pat šeštokai gavo dovanų – kiekvienas po autorės 
knygą su autografu. Mokinius tai ypač pradžiugino, nes 
pasirodo, jie pirmą kartą gyvenime gavo dovanų kny-
gą su autografu tiesiai iš knygos autorės.

Po tikrai įdomių pamokų visi mokiniai, svečiai ir tė-
veliai sugužėjo į šokių klasę, papuoštą mokinių deko-
ruotais „medžiais“. Čia paminėjome Mamos dieną pagal 
lietuvišką datą. Mokyklos vadovė Erika Kuzmin pasvei-
kino visus susirinkusius, mamas ir močiutės, ir pakvie-
tė vaikus pradėti savo pasirodymą, kuriam jie kruopš-
čiai ruošėsi. Visi mokyklos mokiniai šoko tautinius šo-
kius pagal šokių mokytojos Vaidos Indriliūnas paruoš-
tą programą. Taip pat mokiniai nustebino mamas savo 
rankų darbo dovanėlėmis, eilėraščiais ir šiltais sveikini-
mais. Sužibėjo ne viena laimės ašarėlė, aidėjo plojimai 
ir lyg pavasarinės gėlės skleidėsi šypsenos.

Kaip ir visi šeštadieniai, pasibaigė ir šis, bet palikęs šir-
dyse šiek tiek daugiau džiaugsmo ir įspūdžių. Kiekvienas 
mokinys išėjo saujoje gniauždamas gintarėlį – dalelę 
Lietuvos, o mamos liko apkabintos vaikiškų rankyčių 
ir šiltų joms ištartų žodžių.

Kai kas minės Mamos dieną ir kitą sekmadienį – pagal 
amerikietišką kalendorių. Bet kuo daugiau tokių gražių 
švenčių, tuo geriau. Linkime visiems gražios savaitės!

Daugiau informacijos apie GLM rasite mūsų interne-
tiniame puslapyje, taip pat jau pradedame mokinių re-
gistraciją kitiems mokslo metams: https://www.gedi-
minolituanistinemokykla.org/

Tekstą paruošė GLM mokytoja Gabriella Tymarskis. 

Daiva Molytė–Lukauskienė

Matas Puskorius

Nijolė Kepenienė ir šeštokai su savo mokytoja

GLM mokiniai ir mokytojaiMokinių šokiai

Kiškučių klasės mokiniai

Pelėdžiukų klasės mokiniai

Daiva Molytė Lukauskienė veda pamoką



15

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Piešiame Vilnių

JAV lituanistinių mokyklų mokinių piešinių konkurso darbai įvertinti 
ir apdovanojimai paskelbti

Šiemet sausio 25-ąją vienas gražiausių ir nuostabiau-
sių Lietuvos miestų – Vilnius – šventė savo 700-ąjį jubi-
liejų. Didelis skaičius, daug žvakių! Vilnius yra tas mies-
tas, kuris trokšta nuolat keistis, kurti ir atsinaujinti, ku-
riame telpa visos idėjos ir kūrybingi žmonės. Vilniuje 
yra kiekvieno mūsų širdies dalis, todėl grįžtame ir su 
džiaugsmu grožimės juo, jo istorija ir architektūra. Tai 
mūsų praeitis ir ateitis.

Vilnius jubiliejų švenčia ne tik kaip miestas, bet ir mes 
visi. Šiemet kvietėme visas JAV lituanistines mokyklas 
dalyvauti meno konkurse, skirtame šiai svarbiai datai 
paminėti. Dalyvavo net 24 lituanistinės mokyklos, at-
siuntė 357 piešinius.

Piešinių vertinimo komisijai buvo nelengva užduotis 
įvertinti visus meno šedevrus. Komisija buvo sudary-
ta iš profesionalių menininkų: Rita Clemens (dizainerė, 
dailininkė), Lina Jolikaitė -Giusti (dailininkė-keramikė) ir 
Rolandas Dabrukas (dailininkas-iliustratorius). Komisijos 
darbas vyko virtualiai keliais etapais. Vertinant darbus, 
buvo atsižvelgiama, ar darbas atitinka temą, atlikimo 
techniką, amžių ir fantaziją. Mes norėjome apdovano-
ti visus 357 vaikus, deja, galėjome apdovanoti tik pa-
čius stipriausius. Tai buvo nelengva užduotis. Šiemet 
vaikai parodė labai aukštą lygį. Buvo atsižvelgiama ir į 
autoriaus minties originalumą. Norėjome apdovanoti 
kuo daugiau mokinių, todėl skirtos papildomos prizi-
nės vietos. Mokiniai puikiai padirbėjo, ir mes didžiuo-
jamės savo menininkais.

Laimėtojai buvo apdovanoti piniginėmis premijomis 
ir pažymėjimais. Mokinių piešiniai eksponuojami vir-
tualiai JAV Lietuvių bendruomenės švietimo tarybos 
tinklapyje.

Premijų mecenatas – Lietuvių Fondas. Ačiū jiems už 
galimybę premijuoti mokinius.

Mielas Vilniau, su 700-tuoju gimtadieniu – linkime sė-
kmės ir klestėjimo ateityje!

Piešinių konkurso komisijos narys, dailininkas-iliustra-
torius Rolandas Dabrukas

Nuotraukose – laimėtojų piešiniai. 

2 vieta. Eva Draudvilas, 2 kl., LM „Lietuvėlė“, NJ 1 vieta. Amelia Rutkiewicz, 7 kl., Niujorko Maironio LM

3 vieta. Leila Genender, 8 kl., A. Kazickienės LM, NY

3 vieta. Beatričė Reichert, 7 kl., Atlantos LM „Saulė“, GA

Paskatinamoji vieta. Elena Arcila, 7 kl., V. Krėvės LM, PA

2 vieta. Milda Garuzzo, 8 kl., Niujorko Maironio LM

1 vieta. Vincas Mažeika, 1 kl., Maironio LM, Lemont, IL

2 vieta. Ula Gedgaudas, 10 kl., Maironio LM, Lemontas



17

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Pasaulio sveikatos organizacijos ekspertai vieningai teigia: 
„Rūkymas yra svarbiausias pavojus žmogaus sveikatai, kuris gali 
būti pašalintas”.  Apie tai ir kitus su šia tema susijusius aspektus – 
pokalbis su dr.Vadimu Dechtiariu. 

– Rūko tik dalis gyventojų, bet jie tabako dūmais užterštu 
oru verčia kvėpuoti 2/3 nerūkančiųjų. Kaip žmogaus sveikatą 
veikia pasyvus rūkymas?

– Kvėpavimas prirūkytu oru pagreitina nuovargio atsiradimą, 
pablogina savijautą, mažina darbingumą, o jautriems ar ligotiems 
žmonėms suerzina akių, kvėpavimo takų gleivinę, gali sukelti 
migrenos, astmos, krūtinės anginos priepuolį, paūminti alergines 
ligas. Ilgalaikis pasyvus rūkymas gali būti ir sunkesnių ligų priežastis 
– nustatyta, kad namuose rūkančių vyrų žmonos beveik dvigubai 
dažniau serga plaučių vėžiu. Vaikų organizmas yra labai jautrus 
įvairių nuodų poveikiui. Jei namuose rūkoma, vaikai, ypač maži, 
blogiau auga ir vystosi, du kartus dažniau serga kvėpavimo takų 
ligomis, didesnis jų mirtingumas. Be to, nuolat matydami rūkančius 
tėvus ar kitus suaugusiuosius, jie ir patys užaugę dažniau rūko.

     – Teigiama, kad rūkantieji sutrumpina savo gyvenimą 
keleriais metais. Kokie yra statistiniai duomenys apie rūkančių 
žmonių mirtingumą?

– Apibendrinant įvairių šalių sveikatos rodiklius, galima teigti, 
kad nuo rūkymo sukeltų ligų pasaulyje kasmet prieš laiką miršta 
daugiau kaip 4 900 000 žmonių.      

Pastaraisiais metais daugelyje šalių atlikti tyrimai neabejotinai 
įrodė, kad rūkymas skatina įvairių ligų atsiradimą, greitina 
organizmo senėjimą. Rūkančiųjų mirtingumas didesnis negu 
nerūkančiųjų: surūkantieji po vieną pakelį per dieną gyvena 5,5 
metų trumpiau, o surūkantieji po 2 pakelius ir daugiau – vidutiniškai 

8–9 metais trumpiau už nerūkančius. 
 – Žinoma, kad tabako dūmuose yra apie 4 000 cheminių 

junginių, apie 40 medžiagų priskiriama A grupės 
kancerogenams. Kokią įtaką tai turi žmogaus sveikatai?

– Nikotinas ir anglies viendenilis sukelia kraujagyslių spazmus, 
todėl blogėja širdies raumens aprūpinimas deguonimi, skatinamas 
aterosklerozės atsiradimas. Pasaulyje daugiau nei viena iš penkių 
mirčių nuo vėžio siejama su rūkymu. Rūkantieji 3–5 kartus dažniau 
serga miokardo infarktu. Kuo anksčiau pradedama rūkyti ir kuo 
daugiau surūkoma cigarečių, tuo greičiau pasensta kraujagyslės, 
labiau pažeidžiama širdis. Nikotinas, patenkantis į skrandį su 
seilėmis, dirgina jo gleivinę, didina rūgštingumą, skatina spazmus, 
dėl to rūkaliai dažniau serga skrandžio gleivinės uždegimu ir 
opalige.

Rūkymas kenkia ir lytinei funkcijai. Rūkančios moterys dažniau 
būna nevaisingos, joms vidutiniškai 2 metais anksčiau prasideda 
klimaksas. Rūkantieji vyrai taip pat dažniau būna nevaisingi. 
Nesaikingas rūkymas – viena lytinės impotencijos priežasčių. Rūkyti 
ypač pavojinga nėščioms moterims. Šiuo atveju didelė tikimybė, 
kad kūdikis gims negyvas arba neišnešiotas. Rūkančių motinų 
kūdikiai dažniau serga, blogiau vystosi.

– Vis dėlto dažniausiai rūkymas asocijuojasi su kvėpavimo 
sistemos ligomis.

– Visiškai suprantama. Tabako dūmai tiesiogiai veikia kvėpavimo 
takus ir labiausiai juos pažeidžia. Dažniausia rūkalių liga – lėtinis 
bronchitas. Nustatyta, kad rūkantieji plaučių vėžiu serga keliolika 
kartų dažniau negu nerūkantieji. Rūkymas susijęs ir su sergamumu 
kitų lokalizacijų vėžiu – lūpos, liežuvio, burnos ertmės, stemplės, 
ryklės, gerklų, šlapimo pūslės bei gimdos kaklelio.

– Ką galima patarti žmonėms, norintiems apsisaugoti nuo 
ligų, kurių viena pagrindinių priežasčių – rūkymas?

– Šiuo atveju svarbu paties žmogaus nusiteikimas. Kiekvienas 
žmogus turi teisę žinoti apie neigiamą tabako rūkymo poveikį 
sveikatai, kiekvienas, norėdamas mesti rūkyti, turi teisę gauti 
pagalbą. 

– Kokią pagalbą galima suteikti pacientams, norintiems 
mesti rūkyti?

– Šiuo metu itin populiaru ir efektivu priklausomybę nuo tabako 
gydyti akupunktūra ir hipnozė. Mūsų kūne yra specialių taškų, 
paveikius kurios galima sumažinti fizinę priklausomybe. Ipatingaj 
daug tokiu tasku ausyse. Gelbėjant žmonėms, kurie nori mesti 
rūkyti, gali būti taikomos skirtingos akupunktūros technikos: 
aurikulopunktūra, kai adatos duriamos į taškus esančius ausyse, 
arba korporaliniai taškai, išsidėstę skirtingose kūno vietose. Be 
įprastos akupuntūrinės adatos, gali būti naudojamas lazeris, kuriuo 
taip pat atliekama taškų stimuliacija. Hipnozė stiprina nusiteikima, 
padėda atsikratyti psichologinės priklausomybės. 

Gydytojas pataria

Rūkymo sukeliamos ligos ir jų profilaktika 



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Minime Vilniaus jubiliejų

JAV LB Švietimo Tarybos rengtame rašinių 
konkurse šiais metais dalyvavo net 251 
mokinys

„Man Vilnius tai pasaka, tai laisvė ir vasara, apjuostas me-
džių ir kalvų...“

Maya Kimmage
JAV LB Švietimo Taryba tradiciškai daugelį metų kovo 

mėnesį organizuoja rašinių konkursą lituanistinėse mo-
kyklose. Konkurso mecenatas yra Lietuvių Fondas. Šių 
metų rašinių konkursas buvo skirtas Vilniaus miesto 700 
metų jubiliejui paminėti.

251 mokiniai rašė šiais metais rašinius iš 14 lituanisti-
nių mokyklų: Čikagos lit. m-kla, IL, V. Krėvės lit. m-kla, PA, 
San Francisco „Genys“ lit. m-kla, CA, K. Donelaičio lit. m-
kla, MD, Žiburio lit. m-kla, MI, Bostono lit. m-kla, MA, Los 
Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA, Maironio lit. m-kla, 
Lemont, IL, Dr. Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ, A. Kazickienės 
lit. m-kla, NY, Kolorado lit. m-kla, CO, Gedimino lit. m-kla, 
IL, Maironio lit. m-kla, NJ, Atlantos lit. m-kla „Saulė“, GA.

Rašinius skaitė vertinimo komisija, kurią sudarė Los 
Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokytojos 
Žydra van der Sluys, Ringailė Barysaitė, Vėjūnė Baltrušaitis, 
Jūratė Venckienė, Marytė Newsom, Rasa Paliulis, Reda 
Perevičienė, Rūta Karvelienė, Vitalija Virbukienė. 

Mokytojoms teko didelė atsakomybė perskaityti visus 
rašinius ir atrinkti pačius įdomiausius ir kūrybingiausius 
mokinių rašinius. Daugelis rašiusiųjų reiškė savo min-
tis gražiais, rišliais sakiniais, gebėjo perduoti savo min-
tis ir jausmus. O tie mokiniai, kurie kūrė eilėraštukus apie 
Vilnių ar apie save, labai gražiai jungė eilučių galūnių 
sąskambius. 

2 – 3 klasių mokiniai galėjo pasirinkti 10-20 žodžių ir 
sudaryti žodyną „Mano gražiausių žodžių žodynas“ arba 
sukurti eilėraštuką „Kas aš esu?“. Šioje grupėje buvo 47 
darbeliai.

Labai jausmingai mažiausieji kūrėjai dėliojo savo žode-
lius apie save, kaip „Aš esu berniukas, aš atrodau kaip tetu-
kas. Mano vardas Ąžuoliukas, mano brolis yra Petriukas.“ 
(Ąžuolas M.) arba „Aš Gretutė aš graži, į saulutę pana-
ši“ (Greta V.). 

Tie, kurie kūrė žodyną, pasirinko jiems pačius gražiau-
sius žodžius, anot Aro S. „Meilė – kai žmogus yra mylimas, 

Lietuva – mano mamytės šalis, o Dievas – žmogus, kuris 
yra aukščiau už visus“.

Dvi pirmąsias vietas šioje grupėje laimėjo trečiokai 
Ąžuolas Martusevičius iš Gedimino lituanistinės mo-
kyklos, IL ir Aras Skripkauskas iš Maironio lituanistinės 
mokyklos, IL. Dvi antrąsias vietas laimėjo 3 kl. mokinys 
Benas Schroeder (Čikagos lit. m-kla, IL) ir antrokė Greta 
Venckutė (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA). Dvi 
trečiąsias vietas laimėjo trečiokės iš Čikagos lit. m-klos, IL, 
tai Neda Vaskys ir Greta Sileika. O Tomui Juknai (Maironio 
lit. m-kla, IL) atiteko paskatinamoji premija už eilėraštu-
ką „Kas aš esu?“.

4 – 6 klasių mokiniai rinkosi vieną temą iš dviejų pasiū-
lytų, tai eilėraščio kūrimas „Vilnius – Lietuvos sostinė“, pa-
sirenkant 20-40 lietuviškų žodžių, apibūdinančių Vilnių, jo 
grožį ar istoriją arba rašyti rašinį „Mano šeima“. Pasirinkę 
šią temą, mokiniai dalinosi savo mintimis apie šeimą, ku-
rioje „esi visada mylimas ir mylintis visą gyvenimą“. Šioje 
grupėje iš viso buvo gauta 95 rašiniai.

Vilniaus 700 metų jubiliejui skyrė savo eiles Ieva T.: 
„700 jau metų Vilniaus miestui kaip žinia, kunigaikštis 
Gediminas sostinę atkėlė čia. Susapnavęs keistą sapną, 
kreipėsi jis pas žynį...“. O šeštokė Maya K. rašo, kad „Man 
Vilnius tai pasaka, tai laisvė ir vasara, apjuostas medžių 
ir kalvų...“. Penktokė Adria J. pasirinko temą „Mano šei-
ma“, nes „tai pats geriausias jausmas visame pasaulyje“.

Dvi pirmas vietas laimėjo 4 kl. mokinė Ieva Techovaitė 
(Maironio lit. m-kla, Lemont, IL) ir šeštokė Kamilė 
Tumasonė (Atlantos lit. m-kla „Saulė“, GA). Antras vie-
tas laimėjo šeštokė Maya Kimmage (K.Donelaičio lit. m-
kla, MD) ir ketvirtokė Adelė Usonytė (Mairionio lit. m-kla, 
Lemont, IL). Dvi trečias vietas ir paskatinamą premiją lai-
mėjo Maironio lituanistinės mokyklos (Lemont, IL) mo-
kinės Adria Jelinskas, Augustė Garšva, Vesta Vaitekonis.

Septintokai ir aštuntokai rinkosi temą: „Lietuva – mano 
antrieji namai“ ar „Kodėl svarbu išlaikyti lietuvių kalbą?“. 
Perskaitėme 74 rašinius.

Mokiniai įdomiai ir vaizdžiai rašė apie Lietuvą kaip apie 
antruosius namus arba kaip apie antrąją savo tėvynę. O 

kai kuriems mokiniams ji net ne antrieji namai, o kaip pir-
mieji namai, nes čia daug giminių ir daug lietuviško mais-
to, ko labai pasigenda, gyvendami Amerikoje. Ir Lietuvoje 
labai daug reikia kalbėti lietuviškai su seneliais, pusbro-
liais ir pusseserėmis, dėdėmis ir tetomis.

Anot Beatričės Reichert, kokie jie tie mano antrieji na-
mai? O gi tai „Lietuva, mano antra gimtinė, plieskianti 
saulė, žali žali laukai ir miškai, kovojų kraujas. Broliai, se-
sės, naminis maistas, šiltnamiai pilni daržovių bei gėlių.“ 
Mokiniai pasirinkę kitą temą „Kodėl svarbu išlaikyti lie-
tuvių kalbą?“, klausia savęs, kas man yra lietuvių kalba ir 
ieško atsakymo. „Ji yra dalis manęs. Kuomet prisistatau, 
aš visuomet sakau – aš esu Ema, su viena „m“, nes esu 
lietuvė“ (Ema K.).

Pirmąją vietą paskyrėme Atlantos lituanistinės moky-
klos „Saulė“ (GA) septintokei Beatričei Reichert, o antrą-
ją vietą – Bostono lituanistinės mokyklos (MA) aštunto-
kui Kajui Šiškai. Dvi trečiąsias vietas laimėjo aštuntokė 
Ema Kimmage (K. Donelaičio lit. m-kla, MD) ir septintokė 
Amelia Rutkiewicz (Niujorko Maironio lit. m-kla, NY). Taip 
pat dvi paskatinamosios premijos buvo paskirtos septin-
tokei Maia Oliveira (Bostono lit. m-kla, MA) ir aštuntokei 
Kai Genender (Aleksandros Kazickienės lit. m-kla, NY).

9 – 10 kl. grupėje perskaitėme 20 rašinių. Mokiniai ga-
lėjo pasirinkti iš dviejų vieną labiausiai patikusią temą. 
Moksleiviams buvo pasiūlytos temos – „Kokias svarbias 
vertybes lituanistinė mokykla įskiepijo mano ateičiai ir 
lietuvybei?“ ir „Kodėl reikalingas menas mano gyveni-
me?“. Vyriausiųjų mokinių rašiniai atvėrė kaip plačiai ir 
giliai jie mąsto, didžiuojasi ir vertina ką turi ir prie ko gali 
prisiliesti kiekvienas iš jų.

„Aš užaugau kartu su lietuviška mokykla. Lietuviška mo-
kykla yra dalelė manęs. Kartu su ja pažinau lietuvių kalbos 
grožį, sužinojau ir išmokau didžiuotis Lietuvos istorija...“, 
taip rašo Gabija Bickus. O Amelija Slezas dalijasi minti-
mis apie meną kaip apie linksmą laiką su močiute meni-
ninke ir laisvę išreikšti savo jausmus. Viviana Didžbalytę 
mano, kad „menas ugdo žmogaus kūrybingumą ir to-
bulina vaizduotę. Tuo pačiu menas padeda spręsti ir or-
ganizuoti mintis, planus ir emocijas.“

Pirmąją vietą paskyrėme Maironio lit. m-klos (Lemont, 
IL) dešimtokei Gabijai Bickus. Dvi antrąsias laimėjo de-
vintokė Amelija Slezas (Bostono lit. m-kla, MA) ir dešim-
tokė Viviana Didžbalytė (Maironio lit. m-kla, Lemont, IL). 
Trečiąją vietą laimėjo devintokė Roberra Beresnevičius 
(Maironio lit. m-kla, Lemont, IL). Paskatinamąsias premi-
jas laimėjo du mokiniai iš Los Angeles šv. Kazimiero lit. 
m-klos (CA), tai devintokas Deivis Elijah Danovitch ir vie-
nuoliktokė Camile Casper.

Gavome šiemet 15 rašinių anglų kalba. Pirmąją vietą 
laimėjo septintokė Katrina Keegan (Bostono lit. m-kla, 
MA), pasirinkusi temą „Kuo yra įdomi Lietuva?“. Dvi antrą-
sias vietas paskyrėme devintokui Simonui Bartusevičiui 
(Bostono lit. m-kla, MA) už temą „Kaip savarankišku-
mas padeda man augti?“ ir aštuntokui Matui Covalesky 
(Dr. Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ) už temą „Kuo yra įdo-
mi Lietuva?“. Trečioji vieta atiteko aštuntokei Veronikai 
Covalesky (Dr. Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ), pasirinkus 
temą „Kaip savarankiškumas padeda man augti?“. O 
paskatinamoji premija buvo paskirta aštuntokui Adam 
Garbisch (Los Angeles šv. Kazimiero lit. m-kla, CA), kuris 
rašė „Kaip savarankiškumas padeda man augti?“.

Daug gražių minčių, idėjų, džiaugsmo, motyvacijos ir 
meilės turi mūsų jaunimas. Džiaugiamės ir didžiuoja-
mės jais!

JAV LB Švietimo tarybos narė Vitalija Virbukienė.   

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokytojos skaito mokinių rašinius



19

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Graži gerumo šventė

„Vaiko vartai į mokslą“ 25 metų veiklos 
jubiliejus

„Mes patys jaučiame, kad tai, ką darome, tėra lašas van-
denyne. Bet jei to lašo nebūtų, manau, kad dėl jo stygiaus 
vandenynas būtų mažesnis.“

Motina Teresė

Kartais mums atrodo, kad nedidelis mūsų darbo indėlis pa-
lyginus su kitais, bet visi darbai atlikti su meile ir nuoširdu-
mu yra dideli, svarbūs ir reikšmingi.

Šių metų balandžio 29d. Ateitininkų namuose vyko orga-
nizacijos „Vaiko vartai į mokslą“ jubiliejinis renginys, veiklos 
25-čiui paminėti.

Sekmadienio rytas buvo niūrus ir lietingas, tačiau vėliau, 
įsidienojus, vėjas prasklaidė debesis, saulutė nusišypsojo ir 
rodės pati gamta Motulė sveikino ir džiaugėsi švente.

Organizacijos Tarybos ir Valdybos narės rinkosi anksčiau ne-
šinos savo gamintais užkandžiais ir saldumynais, ruošė sta-
lus, laukė atvykstančių svečių. Šventė prasidėjo gražiu svečių 
pasibendravimu. Savanorės ir Valdybos narės vaišino visus 
gardžiais užkandžiais, o padėjėjai prie baro kvietė vyno tau-
rei ir stipresniems gėrimams. Visų veiduose spindėjo šypse-
nos, buvo malonu vieniem kitus pamatyti, pasidalinti įspū-
džiais, nuoširdžiai pabendrauti. Po smagaus pasibendravi-
mo „Vaiko vartai į mokslą“ pirmininkė Rita Venclovienė pa-
kvietė visus prie stalų oficialios dalies pradžiai.

Pirmiausia pirmininkė pasveikino visus ir pasidžiaugė susi-
rinkusių dalyvavimu renginyje. Rita Venclovienė nuoširdžiai 
padėkojo kunigui Valdui Lukoševičiui ir Lietuvių Fondo admi-
nistratorei  Jūratei Mereckienei už pagarbų apsilankymą, 
Lietuvių Fondas vienas iš pagrindinių organizacijos rėmėjų. 
Fondo parama prasidėjo 2001 ir tęsiasi jau 22 metus, tai la-
bai džiugina, nes tik geranoriškų rėmėjų dėka „Vaiko vartai į 
mokslą“ tęsia savo veiklą ir turi galimybę suteikti džiaugsmo 
ir vilties šviesesne  ateitimi daugeliui Lietuvos vaikų.

Rita Venclovienė dar kartą sveikino visus svečius ir trumpai 
papasakojo apie organizacijos įsikūrimą ir veiklą: „Vaiko var-
tai į mokslą“ prasidėjo spontaniškai 1997 m. dviejų Lietuvos 
asmenų, Daivos Kuzmickaitės ir  prof.Arvydo Žygo, dėka. Jie 
abu nuo pat Nepriklausomybės atgavimo bendravo su ga-
tvės vaikais Kaune, kurie bastėsi gatvėmis ir nelankė mokyklų. 

viltį šviesesniam gyvenimui. Šimtai vaikų užaugo ir subren-
do. Dalis jų baigė universitetus, profesines amatų mokyklas, 
sukūrė šeimas ir grįžta į centrus savanoriauti, nes jir gali ge-
riausiai suprasti ir atjausti to pačio likimo vaikus.“

VVįM pirmininkė baigė savo pranešimą, papasidalindama 
kelių vaikų pasiekimais gyvenime ir paskaitė nuostabius vai-
kučių kūrybos eilėraščius. Po to Rita Venclovienė paprašė visų 
svečių bendroje maldoje pagerbti anapilin iškeliavusius val-
dybos narius: Aldoną ir Ramojų Vaitkus, Danutę Dirvonienę  
ir Rūtą Kilienę.  

Oficialio dalies pabaigoje Rita Venclovienė pristatė „Vaiko 
vartų į mokslą“ Tarybos/Valdybos esamus ir buvusius na-
rius. Tarybos nariai: Dalia Anysienė, Vaida Irmancevičiūtė, 
Birutė Pabedinskienė, Daina Čyvienė, Rimas Griškelis, Arvydas 
Tamulis. Valdyba: pirmininkė Rita Venclovienė, vicepirmi-
ninkė Ramunė Kubiliūtė, sekretorė Deimantė Komskienė, 
iždininkė Reda Baranauskienė. Renginių komiteto narės: 
Regina Griškelienė, Jūratė Kwiatkowski, Lidija Ringienė, Rugilė 
Šlapkauskienė, Rūta Šmulkštienė, Daiva Tarasovienė, Violeta 
Valaitytė.

Po organizacijos darbų apibendrininmo, tarti žodį buvo 
pakviestas Kunigas Vaidas Lukoševičius.

 „Vaiko vartai į mokslą, tai vaiko vartai į gyvenimą“, – pra-
dėjo savo pasisakymą Tėvas Vaidas.

Jis pasidalino savo patirtimi, kai jam teko bendrauti su 
Moldovoje gyvenančias gatvės vaikais. 

„Pamačius gatvės vaikų gyvenimą ir jų patirtį aš supratau, 
kaip svarbu vaikui eiti į mokylą, įgyti išsislavinimą ir ženg-
ti gyvenimo keliu, pasiruošus sutikti visus išbandymus, taip 
pat dėkojau gyvenimui ir Dievui, kad turėjau galimybę gy-
venti pilnavertį gyvenimą, todėl labai džiaugiuosi VVįM or-
ganizacijos veikla, sveikinu su 25 metų jubiliejumi ir linkiu 
dar ilgų gyvavimo metų,“ – sakė Tėvas Vaidas

Po gražaus pasisakymo, pirmininkė padėkojo Tėvui Vaidui 
ir pakvietė visus į saloną paklausyti šventinės programos.

Programą pradėjo ir poeziją skaitė Deimantė Komskienė. 
Muzikinę dalį suorganizavo ir pravedė Dalia Lietuvninkienė 
(Polikaitytė) su ja dainavo Daina Polikaitytė, gitaristas  –Vainis 
Aleksa, smuiku grojo Kazys Motekaitis. Programos pabaigo-
je Dalia paragino visus kartu  padainuoti V. Kernagio dainą 
„Mūsų dienos kaip šventė“. Visų nuotaika buvo puiki po to-
kios nuotaikingos ir pavasariškai linksmos programos. 

Šventė tęsėsi toliau, svečių laukė gardus maistas, pagamin-
tas išradingos šeimininkės Audros Januškienės. Prieš prade-
dant šventinius pietus, Tėvas Vaidas sukalbėjo palaiminimo 
maldą, o Deimantė Komskienė, visų Tarybos ir Valdybos na-
rių vardu, padėkojo ilgametei ir vis dar energija trykštan-
čiai VVįM pirmininkei Ritai Venclovienei už jos meilę, jau-
trumą ir atsidavimą padedant Lietuvos vaikams. Valdybos 
narės įteikė puokštę pavasarinių gėlių ir visi kartu sugiedo-
jo „Ilgiausių metų“.

Jautėsi linksma ir jauki šeimyninė atmosfera, gražu buvo 
matyti svečius vaišinantis ir geranoriškai bendraujant, kaip 
didelė draugiška šeima. Diena ėjo vakarop, pirmininkė Rita 
Venclovienė dar kartą  padėkojo visiems susirinkusiems už 
jų geranoriškumą, dosnumą ir ilgalaikę paramą Lietuvos vai-
kučiams, pasidžiaugė gražiu renginiu ir palinkėjo visiems  ge-
ros nuotaikos ir gražaus pavasario. Viskas turi pradžią ir pa-
baigą ir VVįM jubiliejinis renginys ėjo į pabaigą palikdamas 
kiekvieno širdyje nuostabius prisiminimus.

„Štai ko reikia mūsų žmonėms. Jiems reikia jūsų ran-
kų, kad jiems tarnautumėte, ir jūsų širdies, kad juos 
mylėtumėte.“

Motina Teresė
„Vaiko vartai į mokslą“ informacija
Rimo Griškelio nuotraukos   

Tai jiems pasėjo sėklą – norą suteikti sąlygas gatvės vaikams 
gryžti į mokyklas ir jie kreipėsi su prašymu į pedagogus gy-
venančius Amerikoje, Čikagos apylinkėse.

Mums, mažai grupelei pedagogų ir soc. darbuotojų, tai buvo 
didžiulis iššūkis ir rūpestis. Nuo ko pradėti? Kaip veikti? Kaip 
pasiekti vaikus gyvenančius taip toli už Atlanto? Bendromis 
jėgomis radome būdų kaip tai padaryti... Kai pradėjome buvo 
tik keli dienos pomokykliniai dienos užimtumo centrai. Šiuo 
metu jau veikia 482 centrai visoje Lietuvoje ir jie bus remia-
mi Lietuvos Vyriausybės.

Pasak ministrės P.Navickienės valstybinių lėšų gaus tie cen-
trai, kurie yra akredituoti ir kuriuose yra daugiau vietų. Nuo 
10-15 vietų gaus 18,300 eurų, nuo16-25 vietų 19,100 eurų, 
nuo 26-35 vietų 20,100 eurų, 36-45 vietų 21,000 eurų. Tai už-
tikrintų vienodą centrų kokybę.

Apart finansinės paramos, VVįM redakcijos komitetas pa-
rengė net 5 charakterio ugdymo programas, skirtas vaikams 
ir paaugliams. Pirmąsias dvi programas pristatė  Aldona 
Kamantienė ir Rita Venclovienė ir išbandė Vilniaus centruo-
se „Vilties Angelas“ ir „Visų Šventųjų“. Programos iki šiol nau-
dojamos vaikų ugdymui visuose centruose.

Kita svarbi iniciatyva – tai jaunųjų savanorių paruošimas ir 
darbas su dienos centrų vaikais. Ši programa prasidėjo 2000 
m. ir tęsėsi 2019 m.

Tikimasi ir toliau tęsti šią programą, kuri naudinga tiek vai-
kams Lietuvoje, tiek jauniesiems savanoriams. Daugiau nei 
100 mokinių ir vyresnių iš JAV vyko į Lietuvą  pašventė savo 
atostogas ir vasaros stovyklas, kad galėtų  dalyvauti progra-
moje. Savanoriai pravedė įvairius užsiėmimus, važiavo kar-
tu į ekskursijas ir artimai bendravo vaikais. Centrus lankan-
tys vaikai  visada nekantriai laukdavo savanorių ir su dide-
liu džiaugsmu juos sutikdavo. Savo bendraamžiams su pa-
sididžiavimo sakydavo: „Mes turime amerikiečius draugus“.

Nuo 2002 m. centrų vadovams ir savanoriams buvo sureng-
ti  aštuoni dviejų dienų seminarai ir vienas virtualus su  žy-
mių psichologų, sociologų ir kitų profesijų specialistų  pas-
kaitomis ir diskusijomis grupėse. Pagrindinės temos buvo 
kaip padėti vaikams suprasti jų traumas, nuoskaudas, pajuo-
kas ir ugdyti jų charakterį su meile gėriui, moklsui ir suteikti 



21

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Istorija ir šiandiena

Jungtinės Karalystės karaliaus karūnacija ir prieškario Lietuva
Praėjusį šeštadienį įvyko Karolio III karūnacija, kurioje po 

beveik 85 metų pertraukos vėl dalyvo Lietuvos Respublikai 
atstovaujantys oficialūs asmenys. Šia proga verta prisimin-
ti 1937-uosius, kai pirmą kartą demokratinės Lietuvos 
Respublikos atstovai dalyvavo Didžiosios Britanijos mo-
narcho karūnacijoje.

Dabartinis Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas 
Nausėda tapo pirmuoju mūsų valstybės vadovu, dalyva-
vusiu ir buvusios Jungtinės Karalystės monarchės laidotu-
vėse, ir naujojo valdovo karūnavimo iškilmėse. Tad kaipgi 
Lietuva pergyveno Britanijos karaliaus mirtį ir naujojo ka-
raliaus įžengimą į sostą tarpukariu?

Mirė karalius...
1936 m. sausio 20-ąją šį pasaulį paliko Jungtinės Karalystės 

karalius, Britų dominijos ir Indijos imperatorius Jurgis V 
(George V – dabartinio karaliaus Karolio III prosenelis), to-
dėl naujuoju monarchu tapo vyriausias jo sūnus Eduardas 
VIII (Edward VIII), kuris, deja, taip ir nebuvo vainikuotas ka-
raliumi. Bet apie tai kiek vėliau.

Jurgis V mirė eidamas 71-uosius, šalį valdė 25-erius metus. 
Viešpataujant Jurgiui V Didžioji Britanija pripažino atkurtą 
Lietuvos valstybę, šalys užmezgė diplomatinius ryšius, pa-
laikė draugiškus tarpusavio ir intensyvius prekybos ryšius. 
Karaliaus Jurgio V mirtis sukėlė didelį atgarsį visame pasau-
lyje, taip pat ir Lietuvoje. Apie staiga susirgusio monarcho 
būklę informavo didžiausi to meto Lietuvos dienraščiai, ir 
nors viltasi, kad karalius pasveiks, tačiau jo mirtis tapo ne-
tikėta ir sukrečiančia žinia.

Gedulas Lietuvoje
Lietuvos laikinojoje sostinėje Kaune, pasklidus žiniai apie 

karaliaus Jurgio V mirtį, prie valstybės ir savivaldybės įstai-
gų ir net privačių namų gedului pažymėti iki pusės stiebo 
buvo nuleistos arba su gedulo juosta iškeltos valstybės vė-
liavos. Dar kartą tai buvo pakartota ir monarcho laidotuvių 
dieną. Tačiau prie Prezidentūros, Ministrų Kabineto rūmų, 
Užsienio reikalų ministerijos ir Krašto apsaugos ministeri-
jos gedulo ženklu pažymėtos vėliavos plevėsavo iki pat ka-
raliaus laidotuvių.

Mirus karaliui, Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas 
Smetona išsiuntė užuojautos telegramas velionio žmonai 
– karalienei Marijai ir naujajam karaliui Eduardui VIII, užuo-
jautą britų tautai ir karališkajai šeimai pareiškė Ministras 
Pirmininkas Juozas Tūbelis ir užsienio reikalų ministras Stasys 
Lozoraitis. Užsienio reikalų ministras taip pat asmeniškai 
apsilankė Didžiosios Britanijos pasiuntinybėje Kaune, kur 
Didžiosios Britanijos reikalų patikėtiniui Thomui Hildebrandui 
Prestonui pareiškė užuojautą Respublikos Prezidento, 
Vyriausybės, savo ir visų Lietuvos žmonių vardu.

Delegacija į Londoną
Netrukus į Londoną dalyvauti velionio monarcho laido-

tuvėse išvyko Lietuvos delegacija, ją sudarė užsienio reika-
lų ministras S. Lozoraitis, Lietuvos Respublikos nepapras-
tasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Londone Bronius 
Kazys Balutis bei generolas leitenantas Kazys Tallat-Kelpša. 
Delegacijos sekretoriumi buvo paskirtas Užsienio reikalų mi-
nisterijos sekretorius Edmundas Laucevičius. Jie dalyvavo 
visuose oficialiuose priėmimuose ir ceremonijose.

Praėjus kelioms dienoms po laidotuvių ceremonijos, į 

Vindzoro karališkosios koplyčios šventorių vis dar plūdo 
tūkstantinės minios atiduoti pagarbą mirusiam monarchui, 
o kartu apžiūrėti tūkstančių iš viso pasaulio atsiųstų vaini-
kų, tarp kurių buvo ir trys trispalvėmis papuošti Lietuvos de-
legacijos vainikai, kuriuos Lietuvos Respublikos Prezidento 
vardu padėjo užsienio reikalų ministras, Vyriausybės vardu 
– pasiuntinys Londone ir kariuomenės vardu – generolas 
leitenantas K. Tallat-Kelpša.

Ekumeninis susivienijimas kuklioje 
Kauno liuteronų bažnytėlėje

Laidotuvių dieną Kaune, kaip ir daugelyje kitų pasaulio 
valstybių sostinių, už velionį monarchą buvo laikomos pa-
maldos. Tačiau kur Kaune – katalikiškos valstybės sostinėje, 
būtų tinkama pagerbti Anglikonų Bažnyčios galvą?

Jurgis V buvo tas Didžiosios Britanijos valdovas, kuris nor-
malizavo santykius su Šventuoju Sostu. Jis pirmasis panai-
kino pirmtakų įvestą tradiciją ir iš karališkosios vainikavimo 
deklaracijos pašalino katalikybei ir popiežystei nedraugiš-
kus žodžius. Jis pasitenkino pareiškimu, kad liks ištikimas 
protestantas. Jo viešpatavimo metu buvo atnaujinti diplo-
matiniai ryšiai tarp Jungtinės Karalystės ir Šventojo Sosto.

Po pamaldų už velionį Jungtinės Karalystės karalių Jurgį 
V (1865–1936) prie Kauno evangelikų liuteronų bažny-
čios. Iš kairės: Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas 
Smetona, vidaus reikalų ministras Julius Čaplikas, švietimo 
ministras Konstantinas Šakenis, Jungtinės Karalystės reika-
lų patikėtinis Thomas Hildebrandas Prestonas, krašto ap-
saugos ministras Stasys Dirmantas, Respublikos Prezidento 
adjutantas Vaclovas Šliogeris, teisingumo ministras Stasys 
Šilingas. Kaunas, 1936 m. sausio 28 d. Fotografas nenurody-
tas. Lietuvos centrinio valstybės archyvo nuotrauka

Taigi 1936 m. sausio 28 d. pamaldos už velionį karalių Jurgį 
V buvo surengtos kuklioje baltoje, XVII amžių menančioje 
Kauno evangelikų liuteronų bažnyčioje ant Nemuno kranto. 
Šios pamaldos tapo religinės tolerancijos ir pagarbos išraiška.

Jose dalyvavo katalikas Lietuvos Respublikos Prezidentas 
A. Smetona ir Ministrų Kabineto nariai, kiti svarbūs valsty-
bės pareigūnai, kariuomenės atstovai, Kaune rezidavusio di-
plomatinio korpuso nariai, Didžiosios Britanijos reikalų pa-
tikėtinis Kaune Thomas Hildebrandas Prestonas ir kiti britų 
pasiuntinybės tarnautojai.

Pamaldas laikė Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios 
generalinis superintendentas prof. dr. Povilas Jakubėnas, 
giedojo Valstybės teatro choras. Tą pačią dieną, dalyvaujant 
Didžiosios Britanijos reikalų patikėtiniui, pamaldos už velio-
nį laikytos ir žydų choralinėje sinagogoje Kaune.

Radijas ir sosto atsisakymas
Ši diena į istoriją įėjo ir tuo, kad karaliaus Jurgio V laidotu-

vės buvo pirmosios Didžiosios Britanijos monarcho laido-
tuvės, kurių ceremonija iš Londono tiesiogiai transliuota ra-
dijo bangomis, tad ne tik Lietuvos delegacija Londone, bet 
ir daugybė žmonių pasaulyje bei Lietuvoje tapo šios cere-
monijos liudininkais.

Iš karto po karaliaus Jurgio V laidotuvių buvo pradėta 
ruoštis Eduardo VIII karūnacijai. Ceremonija buvo numaty-
ta 1937-aisiais. Tačiau 1936 m. pabaigoje Eduardas VIII atsisa-
kė sosto, kad galėtų vesti amerikietę aktorę Wallis Simpson, 
mat būdamas karalius ir Anglikonų Bažnyčios galva nega-
lėjo tuoktis su išsiskyrusia moterimi. Taip karaliumi tapo jo 

brolis Jurgis VI. Numatytoji karūnavimo data taip ir nebu-
vo pakeista, ceremonija įvyko, kaip ir buvo numatyta – tik 
karūna buvo uždėta ant kito sūnaus galvos. Į karūnaciją ir 
vėl buvo pasiųsta Lietuvos delegacija.

Tegyvuoja karalius
1937 m. gegužės 12 d. Londone vyko Didžiosios Britanijos 

karaliaus Jurgio VI ir jo žmonos karalienės Elžbietos vaini-
kavimo iškilmės. Beveik visos pasaulio valstybės į iškilmes 
siuntė savo atstovus. Į Londoną atvyko net 52 delegacijos, 
tarp jų ir Lietuvos delegacija, sudaryta iš užsienio reikalų 
ministro S. Lozoraičio, kariuomenės vado generalinio šta-
bo pulkininko Stasio Raštikio, Užsienio reikalų ministerijos 
Protokolo direktoriaus Stasio Girdvainio ir delegacijos se-
kretoriaus, ėjusio užsienio reikalų ministro asmeninio se-
kretoriaus pareigas, Stasio Antano Bačkio.

Tuo metu nebuvo įprasta Lietuvos Respublikos Prezidentui 
keliauti su oficialiu ar valstybės vizitu, todėl oficialiose cere-
monijose užsienyje jam atstovaudavo kiti pareigūnai. Beje, ir 
to meto Lietuvoje su oficialiu vizitu nesilankė nė vienas kitos 
valstybės vadovas. Pažymėtina, kad Jungtinės Karalystės ka-
raliaus karūnavimo ceremonijoje nėra dalyvavęs nė vienas 
pareigas einantis Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas, 
regis, ši tradicija nebus sulaužyta ir 2023-iaisiais.

Lietuviškas hierarchinis „titulas“ – Stasys
Kai 1937 m. Lietuvos delegacija atvyko į Londoną, ji buvo 

sutikta pagal prideramą protokolą. Tačiau delegacijos su-
dėtis šiek tiek suglumino britų protokolo pareigūnus. Kai 
Lietuvos Respublikos pasiuntinys ir įgaliotasis ministras B. 
K. Balutis įteikė Jungtinės Karalystės užsienio reikalų mi-
nisterijai Lietuvos delegatų sąrašą, po kelių dienų sulaukė 
skambučio iš protokolo pareigūno, kuris mandagiai bandė 
išklausti, kuriam titului (grafo, barono ar kt.) reikėtų prilyginti 

Tęsinys – 36 psl. 

Jungtinės Karalystės karali-
us Jurgis V Londone XX a. 2 deš.



23

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 26 psl.  Tęsinys – 36 psl.  

„Aš pasirinkau kelią padėti žmonėms“, – LRT TELEVIZIJOS lai-
doje teigė Bučos angelu vadinamas Konstantinas Gudauskas, 
iš rusų okupuotų teritorijų išgelbėjęs daugiau nei 200 
ukrainiečių. 

– Per Bučos okupaciją jūs iš viso iš fronto linijos išvežė-
te 203 žmones ir ne kartą rizikavote savo gyvybe, gelbėti 
žmones pradėjote iškart prasidėjus karui. Viename savo 
interviu sakėte, kad tai yra jūsų pareiga. Kodėl jautėte, 
kad jūsų pareiga yra iš fronto gelbėti žmones?

– Na, pirmiausia, aš esu krikščionis. Mano krikščionybę tė-
vas išsaugojo, jis pats jau miręs, bet buvo labai tikintis kata-
likas. Mano tėvas sakė, kad jei supranti, kaip daryti gera, ne-
darysi nuodėmių. Turėjau priimti labai sunkų sprendimą – 
arba likti, arba išvykti.

Aš turėjau galimybę išvykti į užsienį, į Lietuvą, kur manęs 
laukė mano tikras tėvas. Bet aš nusprendžiau, kad laisvę rei-
kia ginti, kaip sako ukrainiečiai, ją reikia apginti. Kai 2019 me-
tais dėl daromo didžiulio spaudimo išvykau iš Kazachstano, 
supratau, kad negaliu nuolat bėgti, kad reikia ginti laisvę, ku-
rios taip ilgai laukiau.

– Jūs paminėjote tėvą, jį jūs radote visai neseniai 
Lietuvoje. Jūsų šeimos istorija – tėvas lietuvis, mama 
– Kazachstano pilietė. Tėvą Jūs radote gana neseniai ir 
dar spėjote su juo pabendrauti, jis padėjo jums gabe-
nant pagalbą į Ukrainą ir labai jaudinosi dėl jūsų, dėl 
jūsų misijų fronte.

– Savo tėvą radau po to, kai atvykau gyventi į Ukrainą. Kai 
jie išsiskyrė su mano mama, man buvo 10 metų. Iš pradžių 
mano tėvas siųsdavo mums siuntas, sveikindavo su šventė-
mis, bet laikui bėgant mūsų ryšys nutrūko.

Tuo metu, kai man suėjo 18, mano mama jau sunkiai sir-
go, vėliau mirė. Tada pradėjau ieškoti tėvo. Jo adreso netu-
rėjau ir, deja, neturėjau nė vienos jo nuotraukos. Kai jau bu-
vau Ukrainoje, tęsiau jo paieškas ir radau savo tėvą Lietuvoje. 
Mes pradėjome bendrauti.

Jis ne vieną kartą buvo atvykęs pas mane į Ukrainą. 

Atvykti į Lietuvą aš galimybės neturėjau, nes praradau savo 
Kazachstano piliečio pasą ir gyvenau su politinio pabėgė-
lio statusu Ukrainoje.

Kai prasidėjo karas, mano tėvas buvo pirmasis, atvežęs hu-
manitarinę pagalbą į Lvivo miestą. Tai buvo pirmoji auka. 
Jis visada mane palaikė, mes kas rytą su juo meldėmės, o jis 
melstis nenustojo, kai aš keliavau į rusų okupuotas teritorijas.

Jis vis laukdavo, kada išvyksiu iš okupuotų teritorijų, ir tai 
tęsėsi ilgai, kasdien, kol buvo okupuotos Kyjivo apylinkės, 
visą mėnesį. O po deokupacijos mes pradėjome tartis, kad 
tėvas atvyktų į Ukrainą. Bet per Velykas jis mirė. Jo širdis tie-
siog neatlaikė, jis tiesiog nepabudo ryte.

– Jūs iš viso atlikote 40 misijų, gelbėdamas žmones 
Ukrainoje. Tai yra pavojinga gyvybei. Ko gero, kiekvie-
ną kartą, važiuodamas į misiją, jūs pagalvodavote, kad 
tai gali būti paskutinė kelionė. Kaip jūs sugebėdavote 
su tuo susitaikyti?

– Manęs klausinėjo, ar aš bijojau mirties, ar man buvo bai-
su. Taip, man buvo baisu, bet mirties aš neieškojau. Aš ieš-
kojau Dievo. Žmonės ten meldėsi, šaukėsi Dievo pagalbos, 
kad išsigelbėtų.

Aš supratau, kad nėra žmonių, kurie galėtų šias užkardas 
pervažiuoti. Kai atvažiuodavau į okupantų postus, jie juk ma-
nęs su gėlėmis nesutikdavo, jie tyčiojosi iš manęs, atlikda-
vo labai gėdingas apžiūras, išrengdavo, nors buvo kovo mė-
nuo, buvo šalta.

Jiems buvo įdomu, kodėl aš važinėju ten, vežu maistą žmo-
nėms, kodėl gelbėju žmones. Sakiau, kad tai darau, nes žmo-
gaus gyvybė yra brangiausias dalykas pasaulyje, o okupuo-
tose teritorijose likę vaikai ar seneliai nėra ginkluoti, jie tie-
siog nori gyventi.

Aš pasirinkau kelią padėti žmonėms. Kai atvažiavau į Ukrainą 
2019 metais, Ukraina padėjo man. Ji sutiko mane kaip savo 
artimąjį, ji man suteikė viską, aš galėjau iš naujo pradėti savo 
gyvenimą.

Kai Ukrainoje prasidėjo šis baisus karas, supratau savo 

Po Ukrainos pergalės grįšiu namo – į Lietuvą

Lietuvis Konstantinas – Bučos angelas

pareigą – aš turiu padėti žmonėms, nes Ukraina padėjo man. 
Tai yra žmogiškumas.

– Jūsų nesustabdė net į automobilį atskriejusi mina, 
kuri nesprogo, bet dėl tos jėgos jūs netekote sąmonės 
ir vėliau atsidūrėte ligoninėje. Ir netgi buvo dar baisiau 
– jūs buvote išlaipintas iš automobilio okupantų ir jie 
šovė jums į galvą, tuo metu jūs pagalvojote, kad mirė-
te. Ir jūsų tai nesustabdė. Kodėl?

– Mes nežinome, kada gimsime ar kada mirsime. Tai žino 
tik Dievas. Mes nežinome, kur yra saugu. Mes galime eiti per 
gatvę degant žaliam šviesoforo signalui ir mus vis tiek gali 
partrenkti koks nors beprotis vairuotojas.

Taip pat ir ten. Kiekvieną dieną yra nesaugu. Praėjusią naktį 
į Kyjivą priešas paleido apie 40 raketų. Laimė, ir dėl Lietuvos, 
ir dėl kitų šalių pagalbos mes turime ginklų, kurie gali nu-
mušti tas raketas. Bet ne visada taip buvo. Mes galime nu-
mirti, kad ir kur būtume.

Nuolat galvoti apie mirtį nėra teisinga. Dievas sako, kad rei-
kia gyventi šiandien, lyg ši diena būtų paskutinė. Aš taip ir 
gyvenu, lyg tai būtų paskutinė mano diena, kad būčiau kaž-
kam naudingas. Tai yra svarbu. Gyvenimas neturi būti skir-
tas tik sau. Pati didžiausia meilė yra Dievo meilė, kai gali my-
lėti svetimą žmogų, kurio nepažinojai ir kuris galbūt nega-
lės pasakyti tau „ačiū“.

Tai yra didžiausia meilė. Mylėti artimuosius yra mūsų par-
eiga, o mylėti svetimą žmogų yra Dievo meilė. Esu labai dė-
kingas, kad tėvas mane to išmokė.

– Minėjote, kad į Ukrainą atvažiavote 2019 metais ir 
nekalbėjote ukrainietiškai iki karos pradžios, išmokote 
kalbą, jūs dabar kalbate ukrainietiškai. Kitus savo pla-
nus, jūs sakote, kad galbūt siejate su Lietuva. Mokysitės 
ir lietuvių kalbos, persikelsite čia, į Lietuvą? Ką jūs pla-
nuojate ateityje?

– Po pergalės aš grįšiu į namus, į Lietuvą. Tai buvo mano pa-
žadas tėvui. Jis labai norėjo, kad grįžčiau į Lietuvą ir čia kur-
čiau savo gyvenimą. Turėjome tokią svajonę, bet kai prasi-
dėjo invazija, pasakiau, kad aš Ukrainoje būsiu iki pergalės, 
o po pergalės atvyksiu į Lietuvą.

Dabar esu Lietuvoje, visą šį laiką ieškau žmogaus, kuris pa-
dėtų man išmokti gimtosios lietuvių kalbos. Aš ją išmoksiu. 
Juk iki vasario 24-osios aš nekalbėjau ukrainietiškai, kalbė-
jau tik rusiškai. Bet pamačiau savo akimis, koks yra rusiška-
sis pasaulis ir kaip tie sužvėrėję žmonės žudo, prievartauja, 
grobia taikius gyventojus. Tada nusprendžiau, kad nebeno-
riu kalbėti ta kalba, nes tai – žudikų kalba.

– Iš viso išgelbėti 203 žmonės, 179 išgelbėjote iš ku-
rortinio miestelio Vorzelio, kuris yra visai netoli Bučos. 
Vorzelio valdžia pasiūlė vieną iš gatvių pavadinti 
Gudausko pavarde, bet jūs nesutikote. Šiandien mes su 
jumis kalbamės Europos dieną ir jūs esate nominuotas 
metų europiečio titului. Jums tai svarbu?

– Svarbu būti naudingam žmonėms, skleisti pozityvumą 
kitiems. Tai yra mano misija gyvenime. Mes nežinome, kada 
mūsų gyvenimas baigsis, todėl mums reikia tiesiog džiaug-
tis ir būti naudingiems visuomenei. Tai svarbu.

Esu dėkingas, kad Lietuva mane pakvietė kartu švęsti 
Europos dieną ir esu laimingas, kad ši diena Ukrainoje pir-
mą kartą taip pat švenčiama kaip Europos diena.

Kai vyko Antrasis pasaulinis karas, buvo padaryta didžiulė 
klaida – nebuvo nuteista agresorė Sovietų Sąjunga. Ji pradė-
jo karą kartu su Hitleriu, kai užgrobė Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Lenkiją, po to įsibrovė į Suomiją. Pasaulis tada padarė dide-
lę klaidą, kurią reikia ištaisyti ir padėti tašką, grįžti prie nor-
malaus europietiško gyvenimo.

Ukraina šito labai siekia ir kiekvienas iš mūsų turi dirbti, 
žengti žingsnius, kad pergalė būtų pasiekta. 



25

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Kas? Kur? Kada?

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURINĖJE 
ILINOJAUS PUSĖJE2:00 v.p.p.

Šv. Mišias skirsime Švč. Mergelės Marijos pager-
bimui, taip pat Motinos dienai, melsimės už gyvas 
ir amžinybėn išėjusias mamas, močiutes, krišto 
mamas. Mišias atnašaus kun. Gediminas Keršys, 
varguonuos Algimantas Barniškis. Po mišių bus 
kavutė ir pabendravimas.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų 
ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 10 D., TREČIADIENĮĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 11 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GEGUŽĖS 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ STALO TENISO TURNYRAS

10:00 v.r.
Esate kviečiami į kasmetinį Čikagos lietuvių stalo 
teniso turnyrą. Norinčius dalyvauti prašome reg-
istruotis tel. 312-522-7008. Bus vienetų ir dvejetų 
varžybos. Nugalėtojų lauks medaliai ir ČLST taurė. 
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 21 D., SEKMADIENĮ

PAVASARIO MUGĖ „SPRING FEST“
10:00 v.r.
PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI TREČIADIENIO, GEGUŽĖS 31 D.

VR filmas „Angelų takais“ M.K.Čiurlionio kūrinių 
motyvais
Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 
60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek 
rečiau matomų lietuvių dailininko paveikslų: „Ra-
mybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, 
„Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: 
https://angelutakais.lt/
Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

BIRŽELIO 4 D., SEKMADIENĮ

Eye See Vilnius 700 diena
Švč. Mergelės Marijos Gimimo pradinė mokykla
6820 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

BIRŽELIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulait-
ismission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 
ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu 
tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 13 D., ŠEŠTADIENĮ

SPEKTAKLIS VAIKAMS
3:00 v.p.p. 
Teatriuko “Užtrauktuko” spektaklis mažiesiems 
“Pelių mūšis”. Rezervacijos telefonu (847) 722-
8278.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

IKI GEGUŽĖS 14 DIENOS

SIELOS MENO MOKYKLOS MOKINIŲ PARODA
12:00 v.p.p.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439
Gegužės 14 d., sekmadienį
Žygis „Partizanų keliais“
9 val. Partizanų pagerbimas Lemonte prie 
Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo. 10 val. 
Startas parke. Finiše – kareiviška košė ir arbata. 
Nepamirškite tautinės atributikos. Informacija tel. 
224-806-5294
Swalow Cliff Woods
South Palos Park 
LaGrange Rd - 119th st)

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

GEGUŽĖS 14 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



27

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

SAUCED Night Market
Penktadienį, gegužės 12 d. – šeštadienį, 
gegužės 13 d., 5:00 v.v. 
House of Vans, 113 N Elizabeth St, Chicago, 
IL 60607
www.saucedmarket.com
Įėjimas nemokamas su išankstine registracija
„SAUCED Night Market“ atidaro savo 
2023 metų sezoną su dviem apsipir-
kimų dienomis „House of Vans“, kur 
jūsų lauks dešimtys prekeivių su rankų 
darbo gaminiais, papuošalais, vinta-
žiniais drabužiais, grafikos darbais, 
emaliuotomis segėmis ir kitomis gro-
žybėmis. Jei išalksite, galėsite įsigy-
ti maisto iš „Soul & Smoke“ ir „5411 
Empanadas“ ar paskanauti gėrimų iš 
„Astral Tequila“ ir „Mezcal Union“. Be 
to, abu vakarus galėsite pailsėti nuo 

apsipirkinėjimo stebėdami kaip me-
nininkai Kozmo ir Mat užsiims sienų 
tapyba.  

Sueños Music Festival
Šeštadienį, gegužės 27 d. – sekmadienį, 
gegužės 28 d., 12:00 v.p.p.
Grant Park, 337 E Randolph St., Chicago IL
www.suenosmusicfestival.com
Kaina: $179–$299, VIP $379–$1,499
Pernai debiutavęs ir didžiulės sėkmės su-
laukęs festivalis „Sueños Music Festival“ 
vėl dviem dienoms sugrįžta į Grant Parko 
Hutchinson Field, kur ant scenos jūsų 
lauks meksikiečių grupė  „Grupo Firme“ 
ir reggaeton duetas iš Puerto Riko „Wisin y 
Yandel“, o taip pat Feid, Nicky Jam, Becky 
G, Arcangel ir kiti. Be gyvai atliekamos 
garsių lotynoamerikiečių atlikėjų muzi-
kos, jūsų taip pat lauks maistas iš geriau-
sių Čikagos lotynoamerikiečių restoranų, 
specialiai šiam festivaliui skirtos meno 

instaliacijos ir apžvalgos ratas parke, ku-
riame galėsite pasisukti tarp muzikinių 
pasirodymų (ar per juos). 

Dinner With A View
Iki sekmadienio, gegužės 14 dienos
Ketvirtadieniais – sekmadieniais, 6:00 
v.v./8:15 v
Pioneer Court, Magnificent Mile, 401 N 
Michigan Ave, Chicago, IL 60611
dinnerwithaview.ca
Kaina: nuo $120.54
Neverta nerimauti, kad balandžio lietūs 
sugadins jūsų vakarienę lauke – mes turi-
me jums išskirtinį sprendimą. Kviečiame 
į pop-up lauko restoraną, kuriame jūs ir 
jūsų draugų kompanija (iki 6 asmenų) 
galės pasimėgauti apdovanojimais įver-
tinto virtuvės šefo trijų patiekalų vakarie-
ne tuo pat metu grožėdamiesi Čikagos 
upės ir šurmuliuojančios Mičigano ave-
niu panorama, sėdėdami permatomame 
kontroliuojamos temperatūros kupole. 
Šis unikalios koncepsijos restoranas, jau 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Maxwell Street Market
Gegužės 28 d. – spalio 29 d.  Sekmadieniais 
9:00 v.r. – 3:00 v.p.p. Maxwell Street Market, 
800 S Desplaines St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje ir 
subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 
ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 
„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 

kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Mozart Immersive: The Soul 
of a Genius
Iki pirmadienio, gegužės 29 d., 1:00 v.p.p.
Lighthouse ArtSpace, 108 W Germania Pl, 
Chicago
Kaina: $27-$40
„Immersive Van Gogh“ kūrėjų koman-
da pristato jums savo naujausią pro-
jektą „Mozart Immersive: The Soul of a 
Genius“, kuriame atgyja legendiniai šio 
klasikos kompozitoriaus kūriniai, lydimi 
kvapą gniaužiančių vaizdinių. Publika 
nusikels į šurmuliuojančias miesto gat-
ves, puošnias karališkas auditorijas, bus 
apsupti prabangių paveikslų ir anapusi-
nių sapnų peizažų, kuriuos lydės pub-
likos labiausiai numylėtos Mocarto 

melodijos, įskaitant tokius kūrinius, 
kaip „Simfonija Nr. 40“, „Rekviem“, „Turkų 
maršas“, „Ave Verum Corpus“ ir ištrau-
kas iš jo žymiausių operų. 

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees
Iki sekmadienio, gegužės 14 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. Central 
Park Ave, Chicago,IL60624
773-638-1766
Įėjimas nemokamas
Su pavasariu į Čikagą sugrįžta Garfiel 
Parko konservatorijos pavasario gėlių 
šou. Šių metų paroda, pavadinta „Bee’s 
Knees“, kviečia jus iš arčiau susipažin-
ti su tvirtais bičių ir žydinčių gėlių tar-
pusavio ryšiais. Šiais metais parodoje 
jūsų laukia gražuolės pavasarinės svo-
gūninės gėlės, tokios kaip tulpės, nar-
cizai, hiacintai, o taip pat hortenzijos, 
delfinijos, azalijos ir gausybė kitų. Tarp 

gėlių jūsų taip pat laukia demonstraci-
niai aviliai iš Garfield Parko bitininkystės 
programos (nesijaudinkite, be pačių bičių, 
tad paroda yra visiškai saugi visiems), 
leisiantys geriau pažinti bičių kasdienybę. 

sulaukęs didelės sėkmės tokiuose mies-
tuose kaip Torontas ir San Diegas, siūlo 
keturis meniu variantus – jautienos, viš-
tienos, žuvies ir veganišką – pagamin-
tus iš vietinių produktų ir gausų gėrimų 
pasirinkimą. Kupolus būtina rezervuo-
ti iš anksto. 

http://www.saucedmarket.com
http://www.suenosmusicfestival.com


29

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

 Nepamirškite  tautinės atributikos

Informacija:
224.806.5294

Partizanų pagerbimas Lemonte prie 
Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo

Startas parke
Finiše, kareiviška košė ir arbata

šm. Gegužės 14d. (sekmadienį)
Palos Park forest preserve
Lietuvos Šaulių Sąjunga Išeivijoje
kviečia į žygį
Lietuvos Partizanų atminimui

renkamės:
Swalow Cliff Woods 
(South Palos Park
LaGrange Rd - 119th st)

dalyvauja:
Čikagos Lietuvos bėgimo klubas
Lituanikos tunto jūrų skautai

0010

Partizanų
keliais...

Partizanų
keliais...

009



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

PENKTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 12 D

ŠEŠTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 13 D.  

SEKMADIENĮ, 
GEGUŽĖS 14 D. 

65°/52° F 63°/53° F 56°/47° F
11 m/h 12 m/h 15 m/h

Krituliai: 18 % Krituliai: 38 %Krituliai: 58 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GEGUŽĖS 15 D. – GEGUŽĖS 21 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje netikėtumų galite sulauk-

ti verslo srityje arba susijusių su nuosavybe, fi-
nansine dokumentacija ir pan. Galite tikėtis pa-
ramos verslui arba išradingai to siekti. Antroje sa-
vaitės pusėje neatsisakysite susitikti su draugais, 
pažįstamais, sudalyvauti ir pasireikšti susirinki-
me, renginyje ar pan. Norėsis eksperimentuoti. 
Visgi bet kokia rizika turi būti protinga. Savaitgalį 
leiskite sau patinginiauti, pasirūpinkite sveikata.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę mintys suksis apie studijas, politiką, 

keliones, emigraciją arba naują, dar neišbandytą 
veiklą. Galite domėtis įstatymais, ieškoti teisybės 
ar jums primtino požiūrio pagrindimo. Galbūt pa-
galiau pasiryšite kažkokiai inovacijai ar naujiems 
santykiams. Visgi venkite beatodairiškos rizikos. 
Nuo ketvirtadienio darbo gali būti kiek per daug. 
Jūsų dėmesio pristigs artimiesiems, todėl jie bus 
linkę priekaištauti. Savaitgalis žada gerų įspūdžių. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje aktualūs bus įstatymų, 

paskolų, mokesčių, investicijų klausimai. Svarbu 
nevilkinti finansinių reikalų ir dokumentų sut-
varkymo. Jei kils noras išlaidauti, įvertinkite po-
reikį bei galimybes. Savaitės antroje pusėje teks 
labau įnikti į mokslus, dalyvauti mokymuose, kel-
ti kvalifikaciją, ruoštis konferencijai ar pan. Kitus 
mokydami bei patarinėdami turėtumėte jaus-
ti atsakomybę, kad nesuklaidintumėte žmonių. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje gali kilti ūpas formuoti moder-

nesnį savo įvaizdį, tobulinti darbo metodus arba 
ieškotis naujo darbo. Svarbus bus kolektyvo solida-
rumas, taip pat gali išryškėti, kas yra jūsų pusėje, o 
kas ne. Svarbu neaštrinti santykių ir neprarasti takto. 
Regis, neišvengsite konkurencinės kovos ir nerimo 
dėl verslo, finansinių aktualijų. Savaitgalį jus domins 
kultūriniai renginiai, sporto varžybos, pasimatymai. 
Jei keliausite, jausitės prasmingai praleidę laiką. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžia gali atnešti naujovių į darbo 

sritį. Gali būti, kad nauji projektai ar kūrybiniai 
planai ims suktis jūsų galvoje. Visgi darbe gali su-
sidaryti nervinga situacija dėl netikėtos proble-
mos. Venkite avantiūrų, laikykite disciplinos bei 
darbo etikos. Saugokite sveikatą. Nuo ketvirtadi-
enio būsite nusiteikę su kažkuo kovoti, varžytis, 
konkuruoti arba tarpininkauti prieštaringai ver-
tinamiems asmenims. Savaitgalį galbūt įsigysite 
seną daiktą, kurio didelė vertė dar yra nesuprasta.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę kursite planus, susijusius su šeiminiu gy-

venimu, namų ar sodybos aplinkos atnaujinimu, per-
sikraustymu, egzotinėmis kelionėmis. Jeigu studi-
juojate, teks rimčiau įnikti į mokslus. Galite susigun-
dyti siūloma neįprasta paslauga, kelione, mokymo 
kursais. Regis, būsite nusiteikę ir meilės nuotykiams. 
Labiau pasikliaukite gerai pažįstamais žmonėmis nei 
respektabiliai atrodančiais nepažįstamais ar užsie-
niečiais. Savaitgalio įvykiai gali būti itin reikšmingi.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje jūsų veikla bus rezultatyvi 

tik veikiant išvien su kolektyvu, komanda. Mintys 
suksis apie pokyčius, bet kasdieniniai rūpesčiai, ru-
tina glemšis daug jūsų realaus laiko. Norite ar ne-
norite, išties teks pasirūpinti namais, šeima, nuo-
savybės klausimais. Nors nestokosite kūrybingu-
mo, gali pritrūkti kantrybės bendraujant su au-
gančia karta. Nederėtų žaisti azartinių žaidimų, 
ieškoti abejotinų nuotykių, nes patirsite nuostolių. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje bus aktualu gauti reikiamą in-

formaciją, instruktažą ar įrangą, pasiruošti egzami-
nui, interviu, išvykti į trumpą kelionę ar pan. Galimas 
netikėtas incidentas, susidūrimas su neprognozuo-
jamais asmenimis, oponentų pretenzijos. Pasitelkite 
kantrybę. Atsargiai kelyje. Savaitės antroje pusėje 
geriausiai jausitės namuose, jei juose galite mėgau-
tis jaukumu, darna. Savaitgalis nepašykštės pramo-
gų ir dėmesio. Galbūt realizuosis senas troškimas.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje tikėtinas neplanuotas dalyki-

nis pokalbis. Venkite rizikuoti sveikata ir darbo vie-
ta bei pareigomis, statusu. Šios sritys gana nesau-
gios. Tinkamai eksploatuokite elektros įrangą, 
kitą techniką, laikykitės taisyklių. Nuo ketvirtadi-
enio bus daug pokalbių ir skubių reikalų. Galbūt 
teks imti ar teikti interviu, keistis į kelionę, tvarky-
ti reklamos, komercinius ar logistikos reikalus, ne-
delsiant reaguoti į gaunamą informaciją ir im-
tis neįprastų priemonių spręsti kilusiai problemai. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje neblogų rezultatų žada kūry-

binė veikla, vaikų ugdymo naujovės. Regis, pasi-
tikėsite savimi, būsite nusiteikę rizikuoti ir mėgin-
site pastūmėti pirmyn aktualų reikalą, projektą. 
Gali pavykti tai, kas atrodė neįmanoma. Tačiau iš 
konkurentų, oponentų galite sulaukti ir nekokių 
reakcijų. Venkite konfliktų. Lavinkite ir saugoki-
te vaikus. Savaitgalį pravartu prisidėti prie talkos, 
iškylos, ekskursijos ar renginio organizavimo.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje nerimo gali sukelti artimam žmo-

gui staiga kilusi problema, sveikatos sutrikimas ar ki-
toks netikėtumas. Pasirūpinkite namų ir namiškių sau-
gumu. Galite turėti dilemų dėl nekilnojamojo turto, 
verslo projekto ar šeimos. Nuo ketvirtadienio sus-
tiprės nuotaikų bangavimas. Neišvengsite smulkių 
nesklandumų ir streso dėl jų. Visgi po kai kurių kon-
fliktų įmanomas ir susitaikymas, ir nauda. Savaitgalis 
žada vaišių, kokybiškų pirkinių bei paslaugų.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje intensyvus bendravimas be-

veik garantuotas. Tačiau daug kalbėdami gali-
te prisikalbėti. Jeigu teiksite interviu, apgalvoki-
te kiekvieną frazę. Atsargiai kelyje bei su azar-
tiniais žaidimas, pavojingu sportu. Saugokite ir 
vaikus. Savaitės antroji pusė gana neprognozuo-
jama. Nelengva bus suspėti laiku atlikti įsiparei-
gojimus, gauti reikiamą informaciją ar duomenis. 
Savaitgalis žada gerą kompaniją ir įdomių užsiėmimų.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 18 (1329) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.19 (1330)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Jei po ne itin sočių pietų darbe jau praalkote, grįžus namo 
kartais kyla nenumaldomas noras tuoj pat kažko užkąsti: 
dažnai tai būna ne pats sveikiausias sumuštinis ar bande-
lė. Verčiau vakarienei siūlome pasigaminti lengvus ir gar-
džius patiekalus – sugaišite ne daugiau kaip 20 minučių, 
o maistas jau netrukus bus ant stalo. 

– Kaip dažnai jūsų ligoninėje miršta pacientai?
– Tik po kartą.

**
Ligoninėje:
– Daktare, kas man?
– Po skrodimo paaiškės.

**
Traumatologai patarai: Neverta žmonai pasakoti 
apie neištikimybę.

**
Operacija Rusijos glūdumoj. Chirurgas:
– Sesele, narkozę!
– Kokią?
– Mūsų, vietinę!
– Baju bajuški bajuuu.

**
Stomatologas:
– Štai ir viskas, paciente, va – jūsų dantis!
Pacientas:
– Ačiū, gydytojau, o va – jūsų kėdės rankena...

**
 – Ponas daktare, aš buvau pas vaistininką, ir jis 
man patarė...
– Na taip, žinoma, prieš tai, kad nueitumėt 
pas gydytoją, Jūs nuėjot pas vaistininką, – 
sako supykęs daktaras. – Įdomu, kokį gi kvailą 
patarimą jis Jums davė?!
– Jis patarė man kreiptis į daktarus...

**
 Daktare, nemiga mane visai išsekino. Ką daryti?
– Ar nebandėte skaičiuoti avių?
– Bandžiau, nepadeda.
– Tuomet tegu kiekviena avis papasakoja savo 
biografiją.

**

Prieš užmigdamas po narkozės, pacientas klausia 
chirurgo:
– Aš gavau dozę kelionei tik į vieną pusę ar 
pirmyn ir atgal?

**
Po geros narkozės dozės bebaigiąs užmigti 
pacientas klausia chirurgo:
– Jūs maunatės pirštines, kad nepaliktumėte 
pirštų antspaudų?

**
Gydytojas kalba su pacientu:
– Tamsta turi mesti rūkyti. Tada prailginsi 
gyvenimą 20 metų.
– Bet ar ne per vėlu, pone gydytojau?
– Pasitaisyti niekuomet ne vėlu.
– Na gerai, tai aš dar 10 metų palauksiu.

 **
Vyrutis atėjo į gimdymo skyrių, žiūri pro stiklą 
į savo naujagimį, kažką švelniai murma. Paskui 
kumšteli draugui į pašonę ir džiugiai šūkteli:
– Žiūrėk – šypsosi, šypsosi!
– Bet gi jis į tave nė nežiūri!
– Aš kalbu apie seselę!

**
Ateina žmogus pas gydytoją, visas liūdnas, 
susikrimtęs ir sako:
– Ką daryti, daktare, aš nežmoniškai mėgstu 
dešreles…
– Aš irgi jas labai mėgstu.
– Šaunu, daktare, – apsidžiaugė žmogelis. – Eime, 
aš jums savo kolekciją parodysiu.

**
– Daktare, ką reiškia raidės VŽ mano ligos 
istorijoje?
– Velnias Žino, – atsako gydytojas.

**
– Daktare, man slenka plaukai.
– Tai greičiausiai dėl nervų...
– Bet aš būtent todėl ir nervinuosi, kad man 
slenka plaukai!

**
– Daktare, man su kojom negerai.
– Su kojom gerai, be kojų negerai... Sekantis!

**
– Ar aš sveikas, ar sergu, – postringauja 
rašytojas, – vis tiek kartą per mėnesį einu 
pas gydytoją: juk jis irgi nori gyventi. Jo 
išrašytus vaistus būtinai užsakau vaistinėje: juk 
vaistininkas taip pat nori gyventi. Paskui aš tuos 
vaistus išmetu: juk aš taip pat noriu gyventi.

**
– Daktare, aš kiekvieną rytą 6 val. atliekų 
gamtinius reikalus.
– Tai labai puiku.
– Na, matote, bet aš prabundu tik 7 val.

**
– Daktare, ar greitai mano temperatūra nukris?
– Taip, greitai. Vakare būsite kambario 
temperatūros.

**
– Daktare, pas mane kažkoks keistas daltonizmo 
atvejis… Aš nematau vienos spalvos...
– Kokios?
– Iš kur gi man žinoti, aš juk niekad jos 
nemačiau!

**
– Daktare, prieš metus buvau pas jus dėl 
reumato, ir jūs tada patarėte vengti drėgmės.
–Taip, taip, prisimenu. O kas?
– Ogi noriu paklausti, ar jau galiu išsimaudyti?

Receptai

Sveikatai palankesnė vakarienė vos per 20 minučių 

Greitos tuno salotos
Reikės: 200 g tuno konservų; 150 g salotų miši-

nio; 3 kiaušinių; 2 saujų alyvuogių; 75 g žaliųjų žir-
nelių. Padažui: 50 g graikiško jogurto; 1 šaukštelio 
garstyčių; 1 g česnakų miltelių; 5 g laimo sulčių.

Gaminame: Kiaušinius 5 minutes pavirkite ver-
dančiame vandenyje, atvėsinkite ir nulupkite. 
Sublanširuokite žirnelius. Ant salotų išdėlioki-
te per pusę perpjautus kiaušinius,tuną, užber-
kite žirnelių ir alyvuogių. Sumaišykite padažą ir 
supilkite į salotas.  

Smidrai su kiaušiniais 
Reikės: : 800 g žaliųjų smidrų; 6 kietai virtų kiauši-

nių trynių; jūros druskos ir šviežiai maltų juodųjų pi-
pirų pagal skonį

Padažui: 40 ml tyro alyvuogių aliejaus; 3 vnt. smulkiai 
supjaustytų česnako skiltelių; 1 šaukštelio rozmarino.

Gaminame: Visus padažo ingredientus, druską ir pi-
pirus sudėkite į keptuvę ir 15 min. kaitinkite ant la-
bai silpnos kaitros. Puode užvirinkite vandenį, įberki-
te druskos ir 2 minutėms sudėkite į jį smidrus. Kai tik 
baigsis jų virimo laikas, sumerkite smidrus į šaltą van-
denį. Atvėsusius nusausinkite, sudėkite į lėkštę, užpil-
kite aliejaus, apibarstykite smulkintais kiaušinio try-
niais ir patiekite.

Žiedinių kopūstų kuskusas
Reikės: : 1vnt. žiedinio kopūsto; 1 vnt. paprikos; 1vnt. mor-

kos; 1vnt. laimo; 1vnt. česnako skiltelės; 1/3 šviežios aitriosios 
paprikos; 3 šaukštų alyvuogių aliejaus; 1 šaukštelio kumino; 
šviežios kalendros, druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminame: Nuplaukite ir nuvalykite daržoves. Visus ingredi-
entus sudėkite į virtuvinį kombainą, įpilkite alyvuogių aliejaus, 
berkite kitų prieskonių, sutrinkite. Smulkiai sumalti žiediniai 
kopūstai dėl savo birios struktūros primena kuskuso grūdelius.



33

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Renginys, kasmet keliaujantis po skirtingas

Europos šalis,  skirtas Europos lietuvių

kultūrinei veiklai puoselėti ir skatinti. 

Kviečiami dalyvauti Europos kraštų lietuvių

bendruomenių pirmininkai, kultūrinės

veiklos kuratoriai, meno kolektyvų vadovai

ir meno kolektyvų nariai.

 

Renginio metu vyks Europos lietuvių

bendruomenių meno kolektyvų jungtinės

programos dirbtuvės ir pasirodymai,

lietuvių kultūros pristatymai Vokietijos

visuomenei, diskusijos apie diasporos

kultūros politiką ir pasirengimą 2024 m.

Dainų šventei

2023 m. rugsėjo 15–17 d.

Vokietijoje, Hiutenfelde 

EUROPOS LIETUVIŲEUROPOS LIETUVIŲ
KULTŪROS DIENOSKULTŪROS DIENOS

Registracija iki gegužės 1 dienos

Preliminari programa ir registracija
Kilus logistinių klausimų: elkd2023@vlbe.org
Kitais klausimais: dalia.henke@plb.lt arba
jurate.caspersen@plb.lt

Preliminari programa

EUROPOS LIETUVIŲEUROPOS LIETUVIŲ
KULTŪROS DIENOSKULTŪROS DIENOS

RUGSĖJO 15 d., penktadienis 

2023 m. rugsėjo 15–17 d.
Vokietijoje, Hiutenfelde  

12:00-17:30 val. 

Atvykimas, apsigyvenimas

laikas skirtas pažintinėms ekskursijoms į Manheimą ar
Heidelbergą (kelionė dalinai savo lėšomis)

18.30 val. Išvykimas į Hiutenfeldą

Ekskursija po Renhofo pilį ir Vasario 16-osios 
gimnaziją. 

19.00 val. 

20.00 val. Susipažinimo vakaras Renhofo pilyje.
(Kviečiame atsivežti savo kraštų vaišių ir
paruošti trumpą kolektyvo, bendruomenės
pristatymą).

RUGSĖJO 16 d., šeštadienis 

10.00-11:30 val. 2024 m. Dainų šventės programos pristatymas

12.30-18:00 val. Meno kolektyvų jungtinės programos repeticijos kartu su meno
vadovais iš Lietuvos

Europos kraštų lietuvių bendruomenių ir LR institucijų atstovų
apvaliojo stalo diskusija 

13.00-15:00 val. 

19.00 val. Vakaronė (meno kolektyvų jungtinės programos
pristatymas, folkloro grupės iš Lietuvos
koncertinė interaktyvi programa)

RUGSĖJO 17 d., sekmadienis 

12.00-22:00 val. Renhofo pilies 170-ojo gimtadienio šventė
(pramoginė ir edukacinė programa, maisto ir rankdarbių
mugė, koncertas)

13.00-14:30 val. Europos kraštų lietuvių bendruomenių mėgėjų meno
kolektyvų pasirodymas Vokietijos visuomenei (pageidaujantys
diasporos kolektyvai)

Išvykimas

RENGINIO VIETA:
APGYVENDINIMAS:

Vokietijoje, Hiutenfelde, Renhofo pilyje
Viešbučiai Lampertheimo miestelyje



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23



35

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Lietuvos delegatų „titulą Stasys“. Mat prieš kiekvieno dele-
gato pavardę buvo prirašytas toks „titulas“.

Kai pasiuntinys B. K. Balutis išaiškino, kad tai tik paprastas 
vyriškas vardas – abiejuose telefono laido galuose pasigirdo 
smagus juokas. O nuo to laiko Lietuvos diplomatijos istorijo-
je liko linksmas pasakojimas apie lietuviškąjį „titulą Stasys“.

Krepšinis ir išlaidos 
nebepanaudosiamiems drabužiams

Delegacija iš Kauno išvyko likus savaitei iki ceremonijos 
Londone, kaip tik tuo metu, kai Lietuvos krepšinio rink-
tinė ėmė skinti sensacingas pergales Europos krepšinio 
čempionate Rygoje, o netrukus pirmą kartą istorijoje tapo 
Europos krepšinio čempione. Ko gero, anuomet Lietuvoje 
daugiau dėmesio sulaukė krepšinis nei karūnacijos cere-
monija Londone.

Kad ir kaip ten buvo, bet Lietuvos delegacija pakeliui į 
Londoną stabtelėjo Paryžiuje, kur kai kurie delegacijos na-
riai įsigijo ceremonijai reikalingus formalius rūbus ir gal-
vos apdangalus – vizitinę eilutę, cilindrą.

Raštikis vėliau apgailestavo, kad Kaune pasisiūdintą fra-
ką užsivilko tik vieną kartą Londone, o vėliau jis dūlėjo dra-
bužių spintoje, nes taip ir nepasitaikė iškilmingos progos 
tokiam rūbui vėl apsivilkti. Jis plačiai aprašė, ką reiškia ne-
pasiruošimas Londono tradicijoms ir su kokiais neįprastais 
tenykščiais papročiais bei ceremonialo subtilybėmis jiems 
teko susidurti – nuo netinkamos aprangos vakarienei res-
torane iki keistos aprangos priėmime Bakingamo rūmuo-
se, nuo karališkosios šeimos pasveikinimo iki iššūkių įval-
dant stalo etiketą.

Kai kuriuos Londone patirtus ceremonialus vėliau Kaune 
pabandė pritaikyti Protokolo direktorius S. Girdvainis, ta-
čiau demokratiškesnėje laikinosios sostinės aplinkoje jie 
neprigijo.

Šimtametės britų karūnos 
iškilmės...per radiją

Kol delegacijos nariai stebėjosi milijoninėmis iškilmių ste-
bėti susirinkusių londoniečių miniomis ir žavėjosi puošnia 
bei įmantria ceremonija, likusieji Lietuvoje šią ceremoniją 
galėjo sekti tik per radiją. Šiandien, kai didžiausius televi-
zorius esame sutalpinę į mažiausius telefonus, o tiesiogi-
nę transliaciją galime stebėti būdami nors ir ežero vidu-
ryje, galime tik įsivaizduoti, kad 1937-aisiais tai buvo toli-
ma mokslinė fantastika. Ir nors tuo metu jau būta televi-
zijos užuomazgų, tačiau pagrindinė tiesioginės transliaci-
jos priemonė anuomet buvo radijas.

Elžbietos II karūnavimas į pasaulio istoriją įėjo kaip pirmo-
ji tiesioginė televizinė ceremonijos transliacija, o jos tėvo 
Jurgio VI karūnavimas į istoriją įėjo kaip pirmoji tiesioginė 
ceremonijos transliacija radijo bangomis. Lietuva tuo metu 
žengė koja kojon pasaulinių technologijų srityje – Kauno 
ir Klaipėdos radijo stotys tiesiogiai transliavo iškilmes iš 
Londono, o per transliacijų pertraukas komentatoriai tei-
kė paaiškinimus lietuvių kalba. Taip iš arti ir iš toli vainika-
vimo ceremonijoje galėjo dalyvauti viso pasaulio žmonės.

O kas Lietuvoje tuo metu galėjo klausytis ir taip bent per 
nuotolį dalyvauti iškilmėse Londone? 1937-aisiais Lietuvoje 
buvo registruoti beveik 39 tūkstančiai radijo abonemen-
tų. Radijo imtuvų buvo valstybės ir savivaldybės įstaigose, 
jais naudojosi verslininkai ir prekybininkai, pramonininkai, 
amatininkai, taip pat pasiturintys ūkininkai, tarp savininkų 

būta mokytojų, dvasininkų ir laisvųjų specialybių (šiandien 
sakytume – kūrybinių industrijų) atstovų.

Radijo imtuvas stovėjo ir Prezidento rūmuose Kaune. 
Tikėtina, kad Respublikos Prezidentas A. Smetona, kaip 
ir daugelis kitų, buvo vienas iš tų neakivaizdžių karūnavi-
mo ceremonijos liudininkų. Kai 1953-iaisiais vyko karalie-
nės Elžbietos II karūnavimo ceremonija, Lietuva jau buvo 
okupuota, šioje ceremonijoje oficiali Lietuvos delegacija 
nedalyvavo, tačiau užsienyje veikę Lietuvos diplomatinės 
tarnybos atstovai neabejotinai šią ceremoniją stebėjo to 
meto moderniausiomis technologijomis.

Elžbietos žengimas į sceną
Jurgio VI karūnavimas svarbus ir dar vienu aspektu – šios 

karūnacijos metu buvo pristatyta sosto įpėdinė princesė 
Elžbieta (būsimoji karalienė Elžbieta II). Kai Lietuvos už-
sienio reikalų ministras S. Lozoraitis stebėjo ceremoniją 
Vestminsterio abatijoje, virš Europos tvenkėsi Antrojo pa-
saulinio karo audros debesys.

Kažin ar tuo metu buvo galima įsivaizduoti, kad po tre-
jų metų Lietuva bus okupuota, o šios Lietuvos delegacijos 
vadovas S. Lozoraitis taps Lietuvos diplomatijos šefu ir taip 
įkūnys institucinį Lietuvos Respublikos tęstinumą okupa-
cijos sąlygomis, kad ilgus dešimtmečius bus lemta kovoti 
dėl nepriklausomybės atkūrimo, o paskutiniu Lietuvos di-
plomatijos šefu taps kitas šios delegacijos Stasys – Stasys 
Antanas Bačkis, kuriam bus lemta tapti Lietuvos nepriklau-
somybės atkūrimo liudininku. Ir galiausiai ar buvo įmano-
ma anuomet įsivaizduoti, kad 2006-aisiais Lietuva sulauks 
Jungtinės Karalystės karalienės Elžbietos II vizito, ne laikino-
joje sostinėje Kaune, o istorinėje Lietuvos sostinėje Vilniuje.

Istorikė dr. Vilma Akmenytė-Ruzgienė.  

  Pradžia – 22 psl. 



37

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Kavinei Smilga reikalinga pardavė-
ja. Tel.: 630 427 0929

Pirmaujanti Waterproofing kompa-
nija ieško motyvuotų darbuotojų 
darbui objektuose. Būtina turėti 
galiojantį vairuotojo pažymėjimą ir 
socialinio draudimo numerį. Patirtis 
nebūtina. Apmokamos atostogos, 
401K, taip pat siūlome priedus už 
produktyvumą ir komisinius. Atlygi-
nimas nuo $18-$22. Daugiau infor-
macijos tel. 630-333-9292

Reikalingas CDL B kategorijos vai-
ruotojas “straight truck” vairavi-
mui Cikagoje ir apylinkese. Geras 
valandinis atlyginimas. Skambinti 
arba rasyti zinute 708-906-3040

Reikalinga(-s) darbuotoja(-s) i 
ofisa Brookfield miestelyje. Butina 
anglu kalba. Patirtis pageidauja-
ma, taciau nebutina, apmokinsime 
tinkama kandidata. Skambinti 708-
906-3040.

Ieškau žmogaus namo darbams, 
galima gyventi Ogden Dunes, IN 
prie Michigan ežero. Tel. 219-
384-0030

Trokų kompanija, įsikūrusi Alsip 
IL, ieško OTR vairuotojų. Susi-
domėjusius prašom rašyti žinutę 
tel. 708-318-4497

Reikalingi cdl vairuotojai dirbti su 
reefers. Apmokejimas 30% nuo 
gross. 773-895-6454

Reikalingi CDL vairuotojai dirbti 
su reefer. Apmokėjimas 30 % nuo 
gross. Tel. 773-895-6454

AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reikalin-
gas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra aku-
punktūros būdu gydo nuga-
ros, kaklo, sąnarių skausmus, 
migreną, išialgiją, periferinę 
neuropatiją, lėtinį nuovargį, 
fibromialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už tris. 
Valandos pagal susitarimą. 
Kreiptis lietuviškai: 708-691-
0701 Angliškai : 630-664-
2792 534 Chestnut Dr., Suite 
120 Hinsdale, IL 60521

Kuriame kompiuterines prog-
ramas, darome analitiką vers-
lui. Tel. 415-894-0350

NUOMANUOMA

Išnuomoju kambarį nuosavame 
name vyrui be žalingų įpročių. 
Atskiras įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-670-8336.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Naujos virtu-
vės spintelės, SS buitinė techni-
ka, granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos spin-
telės granitinis stalviršis. Antras 
aukštas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su La 
Grange ir 294 greitkeliu. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
pirmame aukšte. Nauji lan-

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

DAIVA 
BARČIENĖ 

- Didelis namų, butų, 
   taunhausų pasirinkimas
- Nemokamas nekilnojamojo 
   turto įvertinimas
- Kvali�kuota konsultacija 
   ir patarimai
- Open house
- Sąžiningumas ir kon�dencialumas
- Galimas susisiekimas 24/7

(630) 400-9497
CENTURY 21 CIRCLE 

barcienedaiva@gmail.com

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

gai, medinės grindys, atnaujin-
ta vonia. Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 1 
vonios butas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Komplekse yra basei-
nas ir slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos mašinos 
vieta garaže. Bute yra apynau-
ja buitinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka tik 
elektrą. Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai stal-
viršiai, laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.Centrinis 
AC. Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papildo-

mai mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas pilnai 
suremontuotas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais stal-
virsiais, “island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai perdazytas, 
naujas stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus pir-
kinys!, 3 miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su paaukstintom 
lubomis. Nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju butu 
namas, murinis, siaurinej Chicago 
dalyje, kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Prašoma 

kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių erdvus butas 
primate aukšte. Butas visiškai 
atnaujintas. Naujos virtuvinės 
spintelės, granitiniai stalviršiai, SS 
buitinė technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvietis gara-
žas. Prašoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe ture-
ti naujai pastatyta “ranch” 
stiliaus nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei basement, 
3/1 vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionierius, sil-
domas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik $35 į 
mėnesį asociacijos mokestis. Pra-

šoma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto 
namas. Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 metu 
statybos townhouse, 2 miegamieji, 
plius loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living room, 
zidinys, basement. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduodamas 
pilnai murinis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, kiemas 
su patio ir decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduodamas 
3 miegamuju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. Kaina 

Apostile tvirtinti 
dokumentai, įgaliojimai 

Notarizuoti vertimai, 
migracinių formų pildymas 

Profesionalaus vertėjo 
bei notaro paslaugos  

Tel.: 708-566-0510 
admin@arofoundationinc.org 

EEFILE IFTA ATIDARYMAS, 
SKAIČIAVIMAS 
DOKUMENTŲ TVARKYMAS 
NUMERIŲ ACCOUNT ATIDARYMAS 
TROKAMS/TREILERIAMS 
METINIS DOKUMENTAVIMAS 
2290 DOKUMENTAVIMAS 2290 DOKUMENTAVIMAS 
KY, NY, NM LEIDIMAI

VERSLO BEI ASMENINIŲ 
MOKESČIŲ SKAIČIAVIMAS



39

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
dams “ ranch” stiliaus namas, 3 
miegamieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
damas 3 miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra irengtas base-
mentas. Kaina $199,999, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduoda-
mas “split level” namas, 3 miega-
mieji, 2 vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine technika, 
naujai perdazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul de sac”, 2 
masinu garazas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICGAOLAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 mie-
gamaisiais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis 
garažas. Labai rami vieta. Mažas 
asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto 
vaizdas į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į asociaciją 

įeina viskas išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kiemas us 
“deck”, patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizinia-
me “LIONS GATE” SUBDIVISI-

ON , 3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, granitiniai stal-
virsiai, “stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kiemas su 
patio. Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduo-
damas erdvus 2 auksto butas, 
2 miegamieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, nauja 
sildymo ir saldymo sistema, 
geras susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduodamas 
erdvus “ split level” namas, 
3 miegamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztvertas kie-
mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima nuo-
moti. Kaina $104,900. Skambin-
ti Reginai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 automo-
biliams. Jaukus kiemelis. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

Email: vita.j@satoriproperties.com

WE ARE LOOKING FOR
 PROPERTY MANAGER:


Hard working and 
willing to learn 
person.  

 Basic computer 
skills.

 Good English.

 Experience not 
required.




